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hyvinvoinnin, yhteisöön ja yhteiskuntaan kuulumisen tunteen ja eliniänodotuksen kannalta. 

Vahvan tuen tarpeisten autisminkirjon henkilöiden tulisi yhtä lailla päästä osallisiksi koke-

maan taide- ja kulttuurikasvatusta. Kuitenkin tämän kohderyhmän kommunikaation ja vuo-

rovaikutuksen haasteet voivat nousta esteeksi ryhmätoimintaan osallistumiselle.  

  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten autisminkirjon kehitysvammaisten so-

siaalista vahvistumista voidaan tukea luovien menetelmien avulla ryhmätoiminnassa. Työn 

tilaajana toimi Autismisäätiö, jonka Espoon ohjaus- ja valmennuspalveluiden päivätoimin-

takeskuksessa toteutettiin Olen ainutlaatuinen- työpajamallin pilotointi. Pilotointi pohjautui 

toiminnallisiin menetelmiin ja kokeilemalla kehittämiseen. Pilotoinnin tukena aineistonke-

ruumenetelminä olivat haastattelut, havainnointi, muistiinpanot ja palautekysely. Analyysi-

menetelminä olivat tutkimuksemme kohderyhmän kokemusten näkökulma, sekä vuorovai-

kutusnäkökulma.   
 

Tässä opinnäytetyössä luovan ilmaisun menetelmillä tarkoitetaan monipuolisesti luovia me-

netelmiä, kuten sanataidetta, draamaa, improvisaatiota, liikeilmaisua ja äänimaailman hyö-

dyntämistä. Teoreettinen viitekehys pohjautuu osallisuuteen, osallistavaan pedagogiikkaan 

ja sosiaaliseen vahvistamiseen.  
 

Tuloksista nousi vahvana esiin ohjaajan näyttämän esimerkin tärkeys, sekä osallistujien eri-

tyistarpeitten huomioimisen ja niiden hyväksymisen merkitys. Osallistujien tahtisesti etene-

vällä ja lempeästi osallistavalla otteella on mahdollista toteuttaa luovan ilmaisun ryhmätoi-

mintaa vahvan tuen tarpeisten kanssa. Myös kuvakommunikaation merkitys nousi tutki-

muksessa tärkeään asemaan.  
 

Kehittämistyön tuloksena syntyi Olen ainutlaatuinen -opas ja kuvatukimateriaali työpajan 

ohjaamisen tueksi. Oppaan tarkoituksena on tuoda luovan toiminnan ohjaamiseen helposti 

omaksuttava matalan kynnyksen työkalu. Tilaajalle on laadittu myös ehdotuksia jatkotoi-

menpiteistä työpajamallin jalkauttamiseksi työyhteisöön. Olen ainutlaatuinen -työpajamalli 

soveltuu käytettäväksi laajemminkin monenlaisten ryhmien kanssa.   
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According to studies, hobbies related to art and culture have numerous benefits in terms of 

well-being, sense of belonging to the community and society, and life expectancy, among 

other things. People on the autism spectrum who need significant support should also have 

the opportunity to experience artistic and cultural education. However, the challenges of 

communication and interaction among this target group can become an obstacle to 

participating in group activities. 

  

The aim of this thesis was to find out how creative methods can be used to support social 

reinforcement among people with developmental disabilities on the autism spectrum in group 

activities. The work was commissioned by the Autism Foundation, whose piloting of the I 

am unique workshop model was carried out at Espoo guidance and coaching services' day 

activity centre. Piloting was based on functional methods and development through 

experimentation. Other research methods were interviews, observation, notes and a feedback 

survey. 

 

In this thesis, the methods of creative expression mean versatile creative methods, such as 

literary art, drama, improvisation, expression through movement and the world of sounds. 

The theoretical framework is based on sense of belonging, inclusive pedagogy and social 

reinforcement. 

 

The results strongly highlighted the importance of the example set by the instructor, as well 

as the importance of considering and accepting the special needs of the participants. 

With gradual progression and a gently inclusive approach, it is possible to implement group 

activities of creative expression with those who need significant support. The importance of 

image communication also became apparent during the study.  
 

The development work culminated in the creation of the I am unique guide and picture 

communination material to support the workshop was created. The purpose of the guide is to 

introduce a low-threshold tool that can be easily adopted for directing creative activity. 

Proposals for further measures to implement the workshop model in the working community, 

have also been prepared for the client. The I am unique workshop model is suitable for use 

on a wider scale with a wide variety of groups. 

 Keywords: autism spectrum, disabled people, social strenghtening, inclusion, art education 
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1 JOHDANTO 

Sosiaalinen vahvistaminen ja vahvistuminen teatteri – ja taidelähtöisiä luovia menetelmiä to-

teuttaen ja kokien ovat meitä molempia vahvasti kiinnostavia teemoja. Opintojen edetessä 

olemme molemmat päässeet harjoittelemaan osallisuuden kokemusta mahdollistavia toiminta-

tapoja ja toimintaan osallistuvien sosiaalista vahvistumista tavoittelevaa työtä erityisryhmien 

parissa ja olemme kokeneet työn erityisen merkitykselliseksi. Kokemustemme pohjalta pää-

dyimme toteuttamaan opinnäytetyön yhdessä, jotta voisimme hyödyntää kummankin näkökul-

maa ja osaamista aiheen osalta.   

Jaana teki alustavaa pohjatyötä tälle opinnäytetyölle suorittaessaan kolmannen ammatillisen- 

ja kehittävän harjoittelunsa yhteisöteatteri Veikkolan Kartanoteatterissa, jossa hän pilotoi las-

ten- ja nuorten ryhmille luovan ilmaisun työpajakokonaisuutta nimellä Olen ainutlaatuinen.  

Olen ainutlaatuinen- työpajakokonaisuuden tavoitteena oli osallistujien osallisuuden toteutu-

minen, oman potentiaalin tunnistaminen ja sosiaalinen vahvistuminen luovan ilmaisun mene-

telmin. Monipuolisiin luoviin menetelmiin tutustuttiin omilla työpajakerroillaan omaa ilmaisu-

voimaa etsien ja vahvistaen. Työn punainen lanka oli kohdata jokainen osallistuja yksilönä ja 

tukea kasvua itseilmaisuun ryhmässä, jonka päämäärä oli yhteinen matka, ei niinkään konk-

reettinen lopputuotos. Molemmista ryhmistä syntyi kuitenkin myös tuotoksena ryhmien toivei-

den mukainen videotallenne ryhmissä käsitellyistä teemoista.  

Laura on toteuttanut kehittävän harjoittelunsa Maltalla nuorisotoimella (Malta´s National 

Youth Agency) elämän- ja työelämäntaitojen kokonaisvaltaiseen kehittämiseen keskittyvässä 

ohjelmassa. Ohjelman kohderyhmää olivat erityistä tukea tarvitsevat nuoret, joilla esiintyi esi-

merkiksi neuropsykiatrisia haasteita, kehityksen viivästymää tai haastavaa käytöstä. Harjoitte-

lun aikana luovat menetelmät tulivat henkilökohtaisen kiinnostuksen kautta luonnolliseksi 

osaksi ohjausta ja saivat tutkimaan ja syventämään lisää niiden mahdollisuuksia ohjaustyössä 

erilaisten ryhmien parissa. 

Tämän opinnäytetyön tilaaja on Autismisäätiö, jonka osallisuutta edistävässä päivätoimintakes-

kuksessa Espoon ohjaus- ja valmennuspalveluissa Jaana työskentelee ohjaajana. Päivätoimin-

takeskuksen asiakkaat ovat vahvan tuen tarpeisia, kehitysvammaisia autisminkirjon täysi-ikäi-

siä henkilöitä. Jaana oli jo alustavasti sopinut opinnäytetyön toteuttamisesta Autismisäätiön 

kanssa ja Lauran kanssa työstä keskustellessa voimien yhdistäminen tuntui luontevalta jatku-

molta. 
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Autismisäätiön ohjaus- ja valmennuspalveluihin on tarve luoda menetelmä ja toimintamalli eri-

tyisesti vahvan tuen asiakkaiden luovan ilmaisun työpajojen ohjaamista varten. Luovan ilmai-

sun menetelmän tavoitteena on vahvistaa vahvan tuen asiakkaiden sosiaalista osallisuutta itseil-

maisua tukemalla ja vuorovaikutusta ryhmässä monipuolisten kehollisten, sanallisten, tarinal-

listen ja kuvallisten ilmaisumuotojen avulla. Menetelmässä huomioidaan jokaisen osallistujan 

yksilölliset haasteet, tarpeet ja tavoitteet mahdollisimman laajasti. Haasteena luovan ilmaisun 

toiminnan järjestämiseen tälle kohderyhmälle näemme lähtökohdan, johon useissa valmiissa 

ilmaisutaidon- ja luovan toiminnan teoksissa törmää; osallistujan tulisi lähtökohtaisesti kyetä 

toimimaan ryhmässä. Kommunikaation ja vuorovaikutuksen haasteet ovat autisminkirjolla 

yleisiä ja vahvan tuen tarpeisilla nämä haasteet ovat erityisen korostuneita. Tästä syystä luovan 

ilmaisun menetelmiä tulee osata soveltaa juuri tämä kohderyhmä yksilöllisine tarpeineen huo-

mioiden.  

Työpajojen ohjaamisen näkökulmasta tarvetta on myös helposti omaksuttavalle toimintamal-

lille. Koemme, että autisminkirjon kehitysvammaisten kanssa työskentelevien omat taidot, mie-

lenkiinnonkohteet ja harrastuneisuus voivat vaikuttaa toimintaan, jota he kokevat mahdolliseksi 

järjestää. Luovuuden ja ilmaisun ollessa kyseessä, ohjaajan oma epävarmuus omista kyvyistään 

voi nousta esteeksi toiminnan järjestämiseen. Tällöin keholliseen ja sanalliseen ilmaisutaitee-

seen keskittyvän työpajan toteuttaminen jää helposti vain aiheen mieleiseksi kokevien työnte-

kijöiden varaan. Luovan ilmaisun työpajamalli on tarkoitettu tueksi tavoitteellisen ilmaisutai-

dollisen työpajakokonaisuuden ohjaamiseen matalalla kynnyksellä, ilman ohjaajan aiempaa ko-

kemusta. Tavoitteena on luoda toimintamalli, työkalu, joka on räätälöity erityisesti tämän ryh-

män parissa työskentelevien tueksi. 

Luovan ilmaisun menetelmillä tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä teatteri – ja draamakasvatuk-

sen menetelmien, sanataiteen, liikeilmaisun ja äänimaailman monimuotoista hyödyntämistä. 

Tutkimme, millä keinoin voimme myötävaikuttaa sosiaaliseen vahvistumiseen vahvan tuen tar-

peisten ryhmätoiminnassa luovan ilmaisun menetelmistä koostuvalla työpajatoiminnalla. 
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2 TILAAJA  

2.1 Autismisäätiö 

Autismisäätiö on autismikirjon ihmisten omaisten vuonna 1998 perustama yleishyödyllinen, 

säätiömuotoinen yritys. Autismisäätiön perustamiseen johti ensimmäinen nuorille autisminkir-

jon henkilöille suunnattu kuntoutusprojekti autismiin liittyvän erityisyyden ja kansainvälisesti 

vaikuttavien menetelmien soveltamisesta. Projekti tuotti erittäin hyviä tuloksia ja johti säätiön 

perustamiseen Keynäksen perheen, Suomen Autismiyhdistyksen sekä seitsemän muun perheen 

johdolla.  

Autismisäätiö on alallaan ainutlaatuinen osaaja ja palveluntuottaja, joka innostaa ja auttaa au-

tisminkirjon henkilöitä elämään täydessä potentiaalissaan. Säätiön palvelutoiminta aloitettiin 

vuonna 2000. Se tarjoaa nuorille ja aikuisille autisminkirjon henkilöille asiantuntevia KELAN, 

asumisen ja työllistymisen palveluita, sekä osallisuutta edistäviä ohjaus- ja valmennuspalveluja 

ympäri Suomen.  Autismisäätiöllä on 400 osaavan työntekijän joukko ja sen toiminta perustuu 

haluun tuottaa laadukkaita ja vaikuttavia palveluja autisminkirjon henkilöille. Toiminnan tuotot 

palautuvat säätiön autismiosaamisen kehittämiseen, niin toiminnan kuin henkilökunnan hy-

väksi. Autismisäätiö haluaa tukea autismiymmärryksen ja tutkimuksen kehittymistä Suomessa 

ja olla kansainvälisesti tunnustettu autisminkirjon henkilöiden sosiaalista vahvistumista tukeva 

suunnannäyttäjä. 

2.2 Autisminkirjo 

Kohderyhmänämme on vahvan tuen tarpeiset, kehitysvammaiset autisminkirjon henkilöt. (Au-

tismisäätiön Intra 2023a). Autisminkirjon häiriö (autism spectrum disorder, ASD) on keskus-

hermoston kehityksellinen häiriö, joka luokitellaan laaja- alaiseksi lapsuusiän kehityshäiriöksi 

(Bailey, Guldberg & Wallace, 2019, 39; Käypä hoito- suositus 2023). Autismikirjon häiriö on 

tulevan ICD-11 tautiluokituksen mukainen diagnoosin lääketieteellinen nimitys. “Sana ”autis-

mikirjo” kuvaa autismin moninaisuutta, yksilöllisyyttä ja toimintakyvyn vaihtelua. Onkin sa-

nottu, että jos olet tavannut yhden autismikirjon ihmisen, niin olet tavannut vain yhden autis-

mikirjon ihmisen. “(Autismiliitto 2023.) Liitännäisdiagnoosina kehitysvamma on hyvin yleinen 

autisminkirjoon kuuluvilla henkilöillä (Castrén, 2019, 42). 
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Autismi vaikuttaa siihen, miten ihminen reagoi ympäröivään maailmaan ja miten yhteiskunta 

reagoi häneen. Se vaikuttaa jokaiseen yksilöllisesti, mutta diagnostisien kriteerien täyttymiseksi 

henkilöllä tulee olla sosiaalisia ja kommunikaatiovaikeuksia, toistuvia ja rajoittuneita kaava-

maisia käyttäytymistapoja sekä yli- ja aliherkkyyksiä tietyille ärsykkeille. (Bailey, Guldberg, 

Wallace, 2019, 7) Kehitysvammaisilla autisminkirjon henkilöillä somaattisista vaivoista joh-

tuva epämukava olo voi ilmetä haastavana käytöksenä, kuten itsensä tai toisten vahingoittami-

sena, levottomuutena, ärtyisyytenä tai vaikka ulosteella sotkemisena. Myös lääkevaihdokset 

voivat aiheuttaa haastavaa käytöstä. (Autismikirjo. Käypä hoito- suositus 2023.) Vaikeusasteen 

ja oirekuvan heterogeenisyydestä johtuen diagnoosin asettamisikä vaihtelee. Poikien ja miesten 

autisminkirjon piirteiden tunnistaminen on helpompaa kuin tyttöjen ja naisten kohdalla. Tämän 

vuoksi tyttöjen ja naisten autisminkirjon piirteisiin ja diagnostiikkaan perehtyminen vaatii am-

mattilaisilta erityistä huolellisuutta. Diagnostiikkaa tulee tehdä autisminkirjoon perehtyneessä 

moniammatillisessa työryhmässä tai riittävän osaamisen puuttuessa ryhmässä, jossa on mah-

dollista konsultoida autisminkirjon häiriöön perehtyneitä ammattilaisia. Usein jo kartoitusvai-

heessa diagnostiikkaa varten henkilöä ja hänen läheisiään kuullaan, sekä kerätään laajasti tietoa 

henkilön aiemmista kehitysvaiheista nykypäivään saakka varhaiskasvatuksesta, koulutuksesta 

ja terveydenhuollosta. Olennaista on, että autismikirjon ydinoireiden ilmenemisen on täytynyt 

alkaa jo lapsuudessa. Kriteerien täyttyminen varmistetaan havainnoimalla ydinoireiden ilme-

nemistä vuorovaikutuksessa ja läsnäolossa. Diagnoosia ei tulisi tehdä yhden menetelmän tulos-

ten perusteella ja erikoisalojen konsultointia tulee käyttää yksilöllisen harkinnan mukaan. (mt.) 

Autisminkirjon henkilöiden moninaiset sosiaaliset haasteet vaikuttavat suoraan heidän osalli-

suuteensa yhteiskunnassa ja mahdollisuuksiin elää mielekästä arkea. Tästä syystä varhainen 

tunnistaminen ja kuntoutus on tärkeässä osassa autisminkirjon henkilön sosiaalista vahvistu-

mista. Kuntoutus tulee suunnitella yksilöllisesti henkilön lähtökohdat, elämäntilanne, oirekuva, 

motivaatio ja haasteet huomioiden. Kuntoutuksen avulla pyritään vahvistamaan henkilön arjen 

tukitoimia, toiminnanohjausta ja positiivista minäkuvaa. Kuntoutuksen avulla voidaan vahvis-

taa autisminkirjon henkilön omaa sekä hänen läheistensä ymmärrystä ja tietoa häiriöstä ja tuki-

muodoista. Kuntoutuksen tavoitteena on vahvistaa taitoja, jotka tukevat mahdollisimman itse-

näiseen elämään ja siinä tulee hyödyntää autisminkirjon henkilön vahvuuksia ja mielenkiinnon-

kohteita. Erityistaidot voivat näkyä esimerkiksi kykynä keskittyä tarkkuutta vaativiin tehtäviin, 

vahvana oikeustajuna, tunnollisuutena ja kykynä erotella yksityiskohtia. (Käypähoito- suositus 

2023.) 
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3 KÄSITTEET JA TEORIA 

3.1 Osallistava pedagogiikka luo osallisuutta  

Osallisuus on kokemusta siitä, että ihmisen omalla toiminnalla on merkitystä. Se mahdollistaa 

vaikuttamisen oman elämän kulkuun ja tunteen kyvykkyydestä tarttua mahdollisuuksiin. Se il-

menee päätösvaltana yksilön omassa elämässä ja laajemmin yhteiskunnassa. Osallisuuden ko-

kemus syntyy, kun yksilö kokee pystyvänsä vaikuttamaan omaan elinympäristöönsä tai laajem-

min yhteiskunnassa. Osallisuutta lisää kokemus kuulumisesta johonkin ryhmään tai yhteisöön 

ja kokemus omasta merkityksellisyydestä. Osallisuutta lisää nähdyksi ja kuulluksi tuleminen ja 

vuorovaikutuksellisiin sosiaalisiin suhteisiin liittyminen. (Isola, Kaartinen, Leemann, Lääperi, 

Schneider, Valtari & Keto-Tokoi 2017, 3,5.)  

Tutkimuspäällikkö Anna-Maria Isolan ja musiikkikasvatuksen lehtorin ja tutkijan Laura Huh-

tinen- Hildénin (2019a, 3) mukaan luovassa ryhmätoiminnassa osallisuus vahvistuu ihmisen 

löytäessä itsestään voimavaroja, kokiessa yhteenkuuluvuutta muihin ja muiden kanssa. Heidän 

mukaansa hyvinvointi lisääntyy osallisuuden myötä, kun ihminen tulee kuulluksi, pystyy hal-

litsemaan tunteitaan ja kokee merkityksellisyyttä elämässään. Kun vuorovaikutuksen ja kom-

munikoinnin taidot ovat alentuneet, toiminnallisuus toimii osallisuuden luojana. Toiminnan 

kautta vaikeasti hahmotettavat ja sanoitettavat asiat tulevat näkyviksi. Se tarjoaa keinon niiden 

käsittelyyn ja tekee niitä ymmärrettäviksi. Toiminnan kautta voidaan liittyä yhteen muiden ih-

misten kanssa ja yhdistyä ryhmäksi (Isola ym. 2017, 45–46.) Ryhmässä toimiminen edellyttää 

yhteistyötä. Ryhmä syntyy, kun joukko yksilöitä kulkee kohti yhteistä määränpäätä. (Aalto 

2019, 103.)   

Luovan ilmaisun menetelmien äärellä yhdessä toimiminen voi tukea osallisuuden kokemuksen 

syntymistä myös erityisryhmissä. Osallistuja saattaa löytää uusia keinoja itseilmaisuun ja se voi 

lisätä voimavaroja, sekä omanarvontuntoa kaikessa elämässä. (Huhtinen-Hildén &Isola, 2018, 

14.) Luova toiminta antaa mahdollisuuden tukea jokaisen osallistujan itseilmaisua moninaisista 

haasteista huolimatta, sekä avaa uusia ovia kommunikointiin (mt., 14). Luovaa ilmaisua ohja-

tessa onkin tärkeintä aloittaa jokaisen osallistujan yksilöllisestä, arvostavasta kohtaamisesta 

(Lamppu 2018, 80). Jokainen ryhmään osallistuva tulee kohdata ainutlaatuisena yksilönä huip-

puhyvine ideoineen, jotka ohjaaja ottaa avoimesti vastaan. Pelkkä läsnäolo tuo jo tärkeän 

osansa yhteiseen tarinaan ja voi mahdollistaa osallisuuden kokemuksen. Jokainen läsnäolija on 
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vuorovaikutussuhteessa ja vaikuttaa ryhmäprosessin kulkuun osana ryhmää osallistumisen ta-

vasta tai jopa täydestä passiivisuudesta huolimatta. (mt, 80.) Yhdestä kuvasta tai sanasta voi jo 

lähteä kasvamaan tarinan verso ja ohjaajan tehtävä on houkutella versoa kipuamaan korkeam-

malle (mt, 79).   

Ohjaajan edistäessä jokaisen osallistujan kuulluksi tulemista itseilmaisua tukemalla, hän luo 

mahdollisuuksia vuorovaikutukselle ja osallisuuden tilan syntymiselle. Osallisuuden toteutu-

mista vahvistaa osallistujan kokemus toiminnan sisältöön vaikuttamisesta ja panoksensa konk-

reettisesta näkemisestä toiminnan edetessä. Osallistavaan pedagogiikkaan pohjautuvan luovan 

ilmaisun ryhmässä edetään osallistujien lähtökohdista käsin toimien suunnitelman pohjalta, 

kuitenkin pedagogisesti improvisoiden ja soveltaen aina tarpeen vaatiessa. (Lamppu 2018, 80.) 

3.2 Sosiaalinen vahvistaminen ja vahvistuminen 

Sosiaalisen vahvistamisen käsitettä ja merkityksiä voi tarkastella ohjaajan näkökulmasta vah-

vistamisen, ja taas osallistujan kokemuksen, vahvistumisen, välillä. Sosiaalisesti vahvistavan 

kokemuksen voi mahdollistaa siihen pohjautuvalla työorientaatiolla ja valituilla menetelmillä. 

Sosiaalisesti vahvistavalla ohjaajalla tulee olla kyky yksilön arvostavaan kohtaamiseen, johon 

sisältyy taito käydä dialogia kuunnellen ja keskustellen. (Lundbom & Herranen 2011, 11.)  

Sosiaalinen vahvistuminen on tavoite, joka toteutuessaan tukee luovan ilmaisun toimintaan 

osallistuneiden toimintakykyä, itseilmaisu-, sekä vuorovaikutustaitoja. Vahvan tuen tarpeisten 

asiakkaiden sosiaalinen vahvistuminen on tärkeä osa osallisuuden kokemuksia lisäävää arjen- 

ja elämänhallinnan tukemista, joka voi parantaa heidän elämänlaatuaan. (Into 2023).  

Osallisuuden teema kietoutuu vahvasti sosiaalisen vahvistumisen kokemukseen. Osallisuuden 

kokemuksia mahdollistaa ohjaajan tarjoamat vaikuttamistilaisuudet ja kannustus osallistumi-

seen. Sosiaalisesti vahvistavaa osallisuutta pystyy työtavoillaan edistämään vain tukemalla 

osallistujaa kokeilemaan ja löytämään tapoja olla osana toimintaa täysin vapaasta tahdostaan. 

Tämän toteutuessa osallistuja voi sitoutua toimintaan ja kokea sosiaalista vahvistumista. (Ve-

sama & Keuru 2016, 33.) Osallistujien omaa potentiaalia ja luovuutta tulee rohkaista esiin ja 

hyödyntää heidän ideansa prosessissa tärkeinä, hienoina ja ainutlaatuisina. Luovaan ilmaisuun 

perustuva yhteinen sosiaalisesti vahvistava toiminta on kokonaisuutena menetelmä ja sen seu-

rauksena matkan varrella syntyvä tuotos on tapa tehdä osallistujille konkreettisesti näkyväksi 

heidän panoksensa, mikä taas voi syventää heidän osallisuuden kokemustaan. (mt, 34–35.)  
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Kuvio 1: Osallisuuden, vuorovaikutuksen ja sosiaalisen vahvistumisen suhteet toisiinsa. 

 

Luovan ilmaisun menetelmien avulla pyritään vahvistamaan osallistujien itsetuntemusta, käsi-

tystä omista vahvuuksista ja osaamisesta. Sosiaalisen vahvistamisen avulla voi vahvistaa ryh-

mässä kaveruutta ja yhteisöllisyyttä, sekä vähentää yksinäisyyttä ja ulkopuolisuuden tunteita. 

(Into 2023.) 

Sosiaalinen vahvistuminen näkyy edistyneenä ymmärryksenä omista ja toisten tunteista. Tun-

teiden ja ajattelun merkitys sosiaalisuuteen ja kulttuuriin ovat osa yksilön vahvistumisen pro-

sessia. (Saaristo 2011,73.) Tunteiden ilmaisun, -hallinnan ja vuorovaikutuksen haasteissa mo-

nipuolinen luova ilmaisu on oiva tapa lähestyä tunteita ja kehittää ajattelun taitoa tarinallisuu-

teen nojaten. Jokaisella on tunnekokemuksia ja niiden työstämiseen tarvitaan toisia ihmisiä ja-

kamaan niiden vuorovaikutukselliset ja yhteisölliset ilmenemisen muodot (mt.,73). 

Luovan ilmaisun harjoittelu ryhmässä tuo vahvan tuen tarpeiset osallistujat vuorovaikutustilan-

teeseen, jossa heidän tietoisuudellaan omasta kokemustodellisuudesta on mahdollisuus lisään-

tyä. Yhteisen tarinan äärellä osallistujat liittyvät yhteiseen kokemustodellisuuteen, jolloin jo-

kaisen osallistujan oma tunnekokemus on osa kokonaisuutta. Ohjaaja tukee osallistujien tunne-

kokemuksia rakentavaan suuntaan, jolloin yhteys ja ymmärrys ryhmän välillä mahdollistavat 

tietoisuuden kasvua. Tämä yhteinen tunnekokemus, jaettu energia edistää vastuuntuntoa ja ar-

vostamista koko ryhmän kesken. (mt., 80.) 
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Sosiaalinen vahvistuminen voi parantaa toimintaan osallistuvien sosiaalisia taitoja ja osalli-

suutta yhteisöissä, kuten työpajatoiminnassa ja asumisessa, kotona vanhempien luona ja har-

rastuksissa. Sen myötä toimintaan osallistuneet voivat löytää elämästä enemmän mielekkyyttä, 

mikä voi ehkäistä osallistujien syrjäytymistä ja lisätä heidän hyvinvointiaan. Sosiaalinen vah-

vistuminen voi lisätä toiminta- ja jopa työkykyä, sillä sen on todettu vahvistavan suoriutumista 

ja vähentävän alisuoriutumista, antavan uusia näkökulmia ja luovan uskoa tulevaan. (Into 

2023.)  

3.3 Luovilla menetelmillä hyvinvointia 

Kulttuuritoiminta on tunnistettu ihmisten hyvinvointiin vaikuttavaksi tekijäksi jo vuosikymme-

niä sitten Suomessa ja maailmalla. Tutkimukset osoittavat, että kulttuuri- ja taideprojektien 

avulla voidaan edistää yksilön integroitumista yhteiskuntaan ja yhteisöön. Suomessa kulttuurin 

ja taiteen hyvinvointivaikutuksia on tutkinut, kehittänyt ja pitänyt esillä muun muassa Tervey-

den- ja hyvinvoinnin laitos, THL. THL:n pitkäjänteinen työ yhdessä ammattilaisten, tutkijoiden 

ja taiteilijoiden kanssa on tuottanut paljon tutkimuksellista näyttöä taiteen ja kulttuurin hyvin-

vointia tukevista vaikutuksista ja vaikuttanut niiden lisääntyneeseen käyttöön hyvinvoin-

tialoilla. Runsaasti näyttöä luovien menetelmien positiivisista vaikutuksista on noussut esiin 

esimerkiksi lasten ja nuorten kanssa tehtävässä työssä.  (Sosiaali- ja terveysministeriö 2015, 35; 

Kulttuurihyvinvointipooli 2021.) Erityisesti sosiaali- ja terveysalalla taiteita on käytetty niin 

ennalta ehkäisevän kuin ennakoivankin työn välineinä hoito- ja hoivatyössä, sekä taideterapeut-

tisina välineinä (Jansson, 2014, 8). Terveys- ja sosiaalitoimen lisäksi kulttuurin hyvinvointia 

edistävät vaikutukset ovat muodostuneet tärkeäksi teemaksi myös työelämän alueella (Honka-

salo 2015, 35). Tämä puhuu vahvasti sen puolesta, että kulttuuri- ja taide on vakiinnuttanut 

asemaansa yhteiskunnan eri toiminnoissa.  

Kulttuurin keinoin voidaan lisätä sosiaalista ja kulttuurista pääomaa yhteisössä. Osallisuuden 

kokemus ja osallistumisen aste luovissa prosesseissa vaikuttavat kokemuksiin terveydestä ja 

hyvinvoinnista. (Korhonen 2017.) Maailman terveysjärjestö WHO:n (World Health Organiza-

tion) raportin mukaan taidetoimintaan osallistuminen sekä taiteen kokijana, että tekijänä voi 

ehkäistä lukuisia psyykkisiä ja fyysisiä sairauksia. Taiteilla on lukuisia todettuja hyvinvointi-

vaikutuksia, kuten terveyttä edistäviä ja hoitavia vaikutuksia sekä positiivisia vaikutuksia ko-

ettuun ja fyysiseen terveyteen sekä mielenterveyteen. (WHO 2023.) Myös Euroopan komission 

tukema CultureForHealth- projekti nostaa raportissaan esiin kasvavan mielenterveyskriisin ja 
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yhtenä mielenterveyttä tukevana osa-alueena taidemenetelmät (CultureForHealth 2022, 9). Tai-

teen ja kulttuurin vaikutustutkimusten hyvinvointinäkökulmasta katsottuna sekä passiivinen, 

että aktiivinen osallistuminen taiteisiin ja kulttuuriin edistävät terveyttä ja hyvinvointia. Hyvin-

vointia on pääasiallisesti tutkittu terveydellisinä muutoksina ja aivotutkimusten avulla. Jou-

kossa on runsas luku erilaisia tapaustutkimuksia, joissa on selvitetty taiteiden vaikutuksia esim. 

sairauden kokemiseen tai vanhusten elinikään. Hyvinvointitutkimusten kirjo on laaja. (Jansson, 

2014, 8.)  

Kyky ilmaista tunteita on suojaava tekijä. Sosiaalisesti osallistava taidetoiminta on merkittä-

västi yleistynyt viimeisen kahden vuosikymmenen aikana hyvinvointialoilla. Tutkimukset ovat 

osoittaneet, että taidetoiminnalla kehitetään kommunikaatiota, ilmaisua, sekä tunteiden ja ko-

kemusten jäsentämistä. (THL 2023.) Nämä ovat taitoja, joita on tarpeen harjoitella yhä uudel-

leen, minkä ikäryhmän edustajana tahansa. Taidetoiminta on osallisuuden ja yhteisöllisyyden 

ytimessä ja osallisuuden kokemus on keskeinen hyvinvoinnin tekijä. Taide- ja kulttuurilähtöis-

ten menetelmien avulla rikastetaan arkista kanssakäymistä, pyritään saamaan aistit ja mieli liik-

keeseen sekä houkutellaan kokemuksia ja tunteita esiin. Taidetoimintaan osallistuminen tarjoaa 

symbolisen etäisyyden ja metaforisen suojan ilmaisulle. Taiteellisen ilmaisun, kuten teatterin 

tanssin, musiikin tai kuvataiteiden avulla voi tulla esiin jotain sellaista, jolle on ollut vaikea 

löytää sanoja tai muotoa. Taide tarjoaa välineitä myös sosiaaliseen kasvuun ja oppimiseen sekä 

omien vahvuuksien tunnistamiseen. Taide herkistää uusiin havaintoihin, se taipuu myös väli-

neeksi, mutta ei ole pelkästään sitä. (mt.) Kulttuurielämykset ovat monelle merkittävä voima-

varatekijä, joka tukee vaikeissa elämäntilanteissa (Museot 2021). 

Taidetyön, taiteen ja kulttuurin merkitystä autisminkirjon ihmisten elämässä on korostettu jo 

pitkään ja taidetoiminta tulikin osaksi Autismisäätiön toimintaa vuonna 2004, vastavalmistu-

neessa Käpylän monitoimitalossa (Juhola, 2018, 127). Taidetoiminnan pääpaino oli tuolloin 

pitkälti maalaustaiteessa ja jonkin verran muissa kuvataiteen muodoissa (mt., 129). Nykyään 

Käpylän monitoimitalon ohjaus- ja valmennuspalveluissa työskentelevä ilmaisutaiteen ohjaaja 

on tuonut Käpylän toimintaan mukaan myös draamakasvatukseen pohjautuvia luovan ilmaisun 

menetelmiä, sekä perustanut Käpylään oman teatteriryhmä Vautsin. Käpylän ilmaisutaidon oh-

jaaja on työssään havainnut monitasoisia vaikutuksia asiakkaiden itseilmaisun kehittymisessä 

ja sosiaalisessa vahvistumisessa, mutta toistaiseksi tavoitteellisia luovan ilmaisun työpajoja ei 

ole muissa Autismisäätiön toimintayksiköissä. (H1 2023.)  
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3.4 Saavutettavan viestinnän keinoina kuvakommunikaatio, SymWriter ja 

selkokieli 

Viestintää voidaan kuvata prosessina, jossa sanomia rakennetaan ja vastaanotetaan luoden niille 

merkityksiä. Viestintä voidaan erotella verbaaliseen, eli sanalliseen ja nonverbaaliseen, eli sa-

nattomaan viestintään. Sanaton viestintä pitää sisällään kaiken muun vuorovaikutuksen lukuun 

ottamatta kieltä. Sanatonta viestintää elekielen lisäksi ovat esimerkiksi tilankäyttö, äänen voi-

makkuus, sekä kosketus. (Jyväskylän yliopisto kielikeskus 2023.) Viestinnän ollessa saavutet-

tavaa, se huomioi erilaisten ihmisryhmien tarpeet, myös niiden, joille asioiden ja/tai kielen ym-

märtäminen on syystä tai toisesta vaikeampaa. (OKM 2014, 50; Horowitch, Nieminen, Alén-

Savikko, Ala-Fossi, Hildén, Jääsaari, Karppinen & Lehtisaari 2019, 19.) 

Saavutettavuus on käsitteenä monitahoinen. Siihen liittyy läheisesti esteettömyys, käytettävyys 

ja ymmärrettävyys. Saavutettavuudesta puhuttaessa se rinnastetaan usein esteettömyyteen. Es-

teettömyys voi kuitenkin merkitä ennemmin tilojen ja palveluiden fyysistä saavutettavuutta, 

jolloin se voidaan nähdä saavutettavuuden alakäsitteenä. Käytettävyydellä tarkoitetaan jonkin 

tuotteen toimivuutta sen käyttötilanteessa. Jos teksti on käytettävä, eli kohderyhmän ymmärret-

tävissä, se lisää saavutettavuutta. (Hirvonen, Kinnunen & Tiittula 2020, 18–19.)   

Jokaisen oikeus ilmaista itseään, ymmärtää ja tulla ymmärretyksi kuuluvat ihmisoikeuksiimme. 

Vuorovaikutukseen ja kommunikointiin on tarvittaessa mahdollista löytää keinoja, jotka tuke-

vat tai korvaavat puhetta, sekä lisäävät osallistujan ja ohjaajan välistä ymmärtämistä.  Ohjatessa 

vahvan tuen tarpeessa olevia osallistujia on tärkeää ottaa rohkeasti käyttöön monipuolisia kei-

noja vahvistamaan kommunikaatiota. Ohjaajan tulee myös aktiivisesti kannustaa puhevam-

maista osallistujaa hyödyntämään omia kommunikointikeinojaan. (Kehitysvammaliitto 2023.) 

Kuvakommunikoinnilla tarkoitetaan viestintää kuvien avulla puheen ja sanattoman viestinnän 

tukena. Kuvat auttavat havainnollistamaan puhuttua viestiä tai toimivat viestinnän keinona pu-

heen puuttuessa. Kuvat voivat auttaa ilmaisemaan asioita, joita on hankalaa ilmaista sanallisesti 

tai sanattomasti. (Aivoliitto 2023; Kehitysvammaliitto 2023; Papunet 2023a.) Puhumaton hen-

kilö voi kommunikoida osoittamalla kuvaa kädellään, tai sen ollessa mahdotonta, katseellaan 

tai muulla opitulla tavalla (Kehitysvammaliitto 2023).   Kohderyhmämme, autisminkirjon hen-

kilöt hyötyvät tutkitusti visuaalisesta kommunikaation tuesta (Käypähoito 2023).  
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Erilaisia kuvakommunikointitapoja on kehitetty jo pitkään ja niiden erityispiirteisiin vaikuttaa 

käyttäjien moninaiset haasteet. Kuvakommunikointia on kehitetty muun muassa 80-luvulla Yh-

dysvalloissa, jolloin puheterapeutti Lori Frost ja psykologi Andrew Bondy kehittivät PECS-

menetelmän autistien kommunikointia tukemaan. PECS, eli Picture Exchange Communication 

System on vuorovaikutuksen kehittymiseen tarkoitettu menetelmä, jossa opetetaan aloitteellista 

vuorovaikutusta kuvien avulla. PECS menetelmässä perusideana on kuvien käyttö vaihtokau-

pan välineenä sosiaalisissa tilanteissa. Kuvia voidaan käyttää ilmaisemaan ajatuksia, pyyntöjä 

ja tarpeita. (Käypähoito 2023; National Autism Resources 2023; Papunet 2023b.)  

SymWriter on kuvakirjoitusohjelma, jonka avulla luodaan kuvitettuja toimintaohjeita ja sosi-

aalisia tarinoita kuvatuen tarpeessa oleville asiakkaille. SymWriter- kuvakirjoitusohjelma käyt-

tää älykkään kuvituksen teknologiaa kuvittamalla luonnollista, kirjoitettua kieltä. SymWriter 

on erinomainen työkalu esimerkiksi toiminnan tarinallistamisen ja sadutuksen välineenä. Oh-

jelmalla voidaan tuottaa mm. tarinoita, ohjeita tai kyselyitä käyttäen pelkkiä kuvasymboleita 

tai tekstiä sekä symboleita yhdessä. Kuvakirjoitusohjelma lisää osallisuutta ja edistää sosiaa-

lista vahvistumista ryhmässä, sillä se vahvistaa ymmärretyksi tulemista kaikkien toiminnassa 

mukana olevien välillä. (Haltija 2013.) 

Kuvakommunikaation tukena ohjauksessa on huomioitava selkokieli. Selkokielisyys on tärkeää 

erityisesti autisminkirjon kohderyhmän kanssa toimiessa, jotta välttää liian abstraktit ja vaike-

asti ymmärrettävät ilmaisut (H1 2023). 

Selkokeskus (2023) määrittelee selkokielen seuraavasti:  

Selkokieli on suomen kielen muoto, joka on mukautettu sisällöltään, sanastoltaan 

ja rakenteeltaan yleiskieltä luettavammaksi ja ymmärrettävämmäksi. Se on suun-

nattu ihmisille, joilla on vaikeuksia lukea tai ymmärtää yleiskieltä. (Selkokeskus 

2023.) 

Selkokieltä voidaan käyttää kirjoittaessa ja puhuessa. Se auttaa keskustelun sujumista ja ym-

märtämistä kummallekin puhujalle. Vastuu puheen sopeuttamisesta helpommin ymmärrettä-

väksi on aina kuitenkin osaavamman puhujan harteilla. Selkokielinen puhe on avainasemassa, 

kun halutaan rohkaista osallistumaan vuorovaikutukseen ja kannustamaan aloitteellisuuteen. 

Selkokielisen puheen avulla lisätään myönteistä ja palkitsevaa vuorovaikutusta, vaikka kielel-

lisiä vaikeuksia esiintyisikin. Selkokielinen puhe edesauttaa yhteisymmärryksen syntymistä ja 

ratkaisemaan ymmärrysvaikeuksia. (Selkokeskus 2023.) 
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Selkokieltä voivat tarvita henkilöt, joiden kielelliset vaikeudet ovat synnynnäisiä, kuten kehi-

tysvammaiset ja autismin kirjon henkilöt mutta myös henkilöt, jotka ovat sairauden tai vamman 

vuoksi menettäneet aiempia kielellisiä taitojaan, kuten muistisairaat. Lisäksi myös muuta kom-

munikointikeinoa käyttävät henkilöt, kuten viittomakieliset tai vähemmistökieltä puhuvat, voi-

vat hyötyä selkokielestä. Selkokieli voi olla avuksi myös mielenterveys- tai päihdekuntoutujien, 

traumaattisista kokemuksista toipuvien ja lukemaan tottumattomien ihmisten elämässä. Selko-

kielelle tulee olemaan tulevaisuudessa enenevissä määrin tarvetta, sillä suomalaisten ikäänty-

essä muistisairauksia sairastavien määrä lisääntyy ja maahanmuuton myötä suomea toisena kie-

lenään puhuvien määrä kasvaa. Kielitaidolliset puutteet vaikeuttavat arjessa selviämistä ja vai-

kuttavat päivittäisen elämän tilanteiden lisäksi yhteiskunnalliseen osallistumiseen, jolloin mah-

dollisuus kielelliseen syrjäytymiseen kasvaa (Leskelä & Uotila 2020, 229–230, 248). Ei siis ole 

yhdentekevää, miten eri ryhmille viestitään ja erilaisiin kommunikoinnin muotoihin panoste-

taan yhteiskunnassa. Kuten Horowitch ym. (2019, 19) toteavat, viestinnälliset oikeudet ovat 

erottamaton osa sosiaalisia ja kulttuurisia oikeuksia.  

3.5 Luova toiminta, teatteri- ja draamakasvatus 

Luovuus on meihin sisäänrakennettu voimavara, joka tarvitsee toisia ihmisiä, yhteyttä ja koke-

muksia pysyäkseen vireessä. Luovuus näkyy arjessa ongelmanratkaisukykynä ja avarana näkö-

kulmien löytämisenä, mutta luova toiminta voi edistää myös osallisuudesta kasvavaa hyvin-

vointia. Luova toiminta avaa elämäämme ilmaisun, leikin ja mielikuvituksen kautta lisää osal-

lisuuden, merkityksellisyyden ja mahdollisuuksien tilaa. (Huhtinen-Hildén, Isola, 2018, 8.) 

Luova toiminta voi edistää osallistujien vastavuoroisuuden ja jakamisen kokemuksia ja luoda 

näin yhteisöllisyyttä heidän välilleen. Toiminnallisessa työskentelyssä sanojakaan ei tarvita ja 

tie omaan luovuuteen voi löytyä yhteisestä tekemisestä. Luova toiminta antaa mahdollisuuksia 

huumoriin, leikillisyyteen ja iloon. Sen kautta ohjaajat ja osallistujat voivat oppia uutta itses-

tään, sekä toisistaan, mikä vahvistaa aitoa kohtaamista, ymmärrystä ja dialogia. (Huhtinen-

Hildén & Karjalainen 2019.) 

Luovan ilmaisun työpajakokonaisuutemme teoreettinen viitekehys pohjautuu teatterikasvatuk-

seen. Monipuolisena alana teatterikasvatus mahdollistaa taiteellisen työskentelyn ja kokemus-

ten kirjon jokaiselle, lähtökohdista riippumatta. Tutkimukset osoittavat teatterikasvatuksen 

vahvistaneen osallistuneiden itsetuntemusta ja luottamusta omiin kykyihin. Teatterikasvatus ta-
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pahtuu usein ryhmässä, josta voi sukeutua suoritusvapaa ympäristö, jossa voi harjoitella petty-

mysten sietämistä ja toisaalta kokea onnistumisen elämyksiä. Näin teatterikasvatuksella voi olla 

positiivisia, vahvistavia vaikutuksia realistiseen minäkuvaan, joka puolestaan ohjaa ihmisen 

toimintaa. (Laitila 2017, 6.) 

Draamakasvatus on taideaine, jonka juuret ovat teatteritaiteessa. Sen genret ovat esittävä-, osal-

listava- ja soveltava draama ja se muokkaantuukin sujuvasti eri oppimisympäristöihin teki-

jöidensä näköiseksi. Draamakasvatus on oiva tapa tutkia itseään ja kertoa tarinoita turvallisessa 

ympäristössä. Draama työmenetelmänä tukee sosiaalisen vahvistumisen tavoitetta työssämme, 

sillä se antaa teatteriin pohjautuen osallistujille muodon ja kielen päästä tarinalliseen dialogiin 

toisten kanssa. Draama vahvistaa itsetuntemuksen lisäksi empatiaa ja vuorovaikutusta. Draama 

on sovellettavissa aina ryhmän mukaan ja osallistujien omat haasteet ja tarpeet vaikuttavat vah-

vasti prosessiin. Draamaprosessi tarjoaa mahdollisuuden luoda uutta, osallisuudesta kumpua-

vaa luovaa toimintaa, jonka tuotos on ennalta määrittelemätön, yhteinen kokonaisuus. (Öystilä 

2019, 102, 113.) Draaman keinoin osallistujat voivat hahmottaa maailmaa ja toiminnallisuus 

voi mahdollistaa syvemmän ymmärryksen ja oivalluksen. Draama vahvistaa mielikuvitusta, 

joka kehittää tunteiden hallintaa. Mielikuvitus voi tuoda tukea haastaviin tilanteisiin arjessa. 

(Airaksinen-Björklund, 2017, 25–26.) 

3.6 Sadutus ja sanataide 

Sadutus on yksi sanataiteen muoto. Sanataiteilija Jenni Hurmerinta (2017, 2) kuvailee sanatai-

teen olevan tavoitteellista luovaa kirjoittamista vapaampaa itseilmaisua. Se on laaja, tarpeeseen 

ja kohderyhmäänsä muotoutuva taiteenlaji. Sanataiteen kautta laajennetaan toimintaan osallis-

tuvien havainnointikykyä erilaisten aistikanavien kautta. Sanataiteessa voidaan yhdistää eri tai-

teenlajeja yhteen siten, että niiden sisällä ilmeneviä tarkastelun kohteita tai niiden välistä vuo-

rovaikutusta puetaan sanoiksi. Sanataide on väline käyttää luovuutta itseilmaisussa, keinoja ja 

rohkeutta löytää oma äänensä ja tuoda se kuuluviin. Sanataiteen avulla yksilöä voi tukea hah-

mottamaan vaikutusmahdollisuutensa omaan elämään (Isola 2017). Sanataidetta voi toteuttaa 

ja soveltaa erityisryhmille sopivaksi sen monipuolisuuden vuoksi (Hurmerinta 2017, 2) joten 

se on erinomainen työväline sosiaalisen vahvistumisen edistämiseen. 

Sanataiteen muoto, sadutus, on työssämme vahvana tukena edistämässä itseilmaisua ja kielen 

kehittymistä, luovuutta, kommunikaatiotaitoja ja empatiaa. Sadutuksen juuret ovat 1980-lu-
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vulla, jolloin koulupsykologi ja valtiotieteen tohtori Monika Riihelä aloitti terapeuttisena väli-

neenä menetelmän kehittämisen lapsen itsetunnon ja osaamisen esille nostamiseen (Karlsson 

2014, 192). Sadutusmenetelmässä saduttaja (kirjaaja) pyytää sadutettavaa (kertoja) kertomaan 

tarinan, jonka saduttaja kirjoittaa ylös sanatarkasti. Tarinan lopuksi saduttaja lukee tarinan ää-

neen, jolloin sadutettava saa muuttaa ja korjata kertomaansa haluamallaan tavalla. Saduttaja 

kuuntelee ja keskittyy sadutettavan tarinaan puuttumatta sen sisältöön millään tavalla. (mt. 24.) 

Sadutus on aktiivista kuuntelua ja yhdessä tekemistä. Se tarjoaa mahdollisuuden aitoon, toista 

kunnioittavaan kohtaamiseen. Saduttaminen keskittyy sadutettavan aktiiviseen kuunteluun. Sen 

avulla voidaan osoittaa aitoa kiinnostusta sadutettavan kertomaa kohtaan ja tämän ajatusten 

vakavasti ottamista. Saduttaja ei arvota tai kommentoi kerrottua tarinaa, vaan keskittyy ainoas-

taan kirjaamaan sadutettavan tarinaa. Näin ollen sadutusmenetelmän avulla luodaan vastavuo-

roista toimintakulttuuria. (Karlsson 2014, 20.) 

Yhtenä esimerkkinä sanataiteen käytöstä osallisuuden ja sosiaalisen vahvistamisen välineenä 

on Voimaa taiteesta -hankkeessa pilotoitu Tarinamatto-työpajamalli kehitysvammaisille nuo-

rille aikuisille. Tarinamatolla pyrittiin kehittämään yhteisöllisyyttä draaman keinoin kohderyh-

män lähtökohdista käsin. Työpajamallilla pyrittiin kehittämään kuulluksi tulemista, itseilmai-

sua ja yhteisöllisyyttä, sekä herkistämään myös työntekijöitä näkemään asiakkaistaan uusia 

puolia. Tarinamatto- työpajamallin toivottiin lisäävan mielekkyyttä ja uutta virtaa koko yhtei-

söön. Tarinamaton keskeinen idea perustui siihen, että matolla ollessaan osallistuja oli osana 

tarinaa ja taas vierellä seuratessa oli mahdollisuus keskustella ja kommentoida tarinan tapahtu-

mia. (Voimaa taiteesta 2013.) 

3.7 Improvisaatio, liikeilmaisu ja äänimaailma 

Improvisaatio on improvisaatioteatterista syntynyt oma genrensä osana draaman eri lähesty-

mistapoja. Sen keskeisiä osa-alueita ovat spontaanius ja hyväksyntä. Menetelmänä se sopii luo-

van ilmaisun työpajoihin juuri sen yllättävyyden ja heittäytymisen mahdollistamisen vuoksi. 

Improvisaatio on ilman käsikirjoitusta syntyvää luovaa toimintaa, jossa saa hassutella ja mo-

kailla. Tämä vaatii onnistuakseen fyysisesti ja psyykkisesti turvallisen ympäristön. Improvisaa-

tio on kuin jatkuvaa, virtaavaa mielikuvitusleikkiä, joka syntyy vuorovaikutuksessa ryhmän tai 

yleisön kanssa. Toisen idean täydellinen hyväksyntä auttaa ryhmää pääsemään kollektiiviseen 

tilaan, jossa fiktiivinen maailma on yhteinen jaettu kokemus. Improvisaatio saattaa kuulostaa 

helpolta, mutta voi ollakin ennakoitavuuteen, struktuuriin ja kontrollointiin tottuneelle usein 
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yllättävän haastavaa. Ohjaajien esimerkki on erityisen tärkeää, kun toimintaan osallistuvien toi-

minnanohjaukseen ja vuorovaikutukseen liittyvät haasteet ovat korostuneita. Improvisaation 

avulla osallistujat harjoittelevat spontaaniutta, epäonnistumisen sietokykyä, epävarmuuden 

kestämistä ja oman luovuuden vapauttamista. (Öystilä, 2019, 107-108.) 

Liikeilmaisun voi luontevasti yhdistää improvisaatioon. Abstraktit aiheet voivat olla autismin-

kirjon henkilöille vaikeita hahmottaa, joten liike voi auttaa eläytymään fiktiiviseen maailmaan 

(Autismisäätiö Intra 2023). Liikkeen merkitykset ovat henkilökohtaisia ja jokainen luo ne 

omalla tavallaan. Luovan toiminnan työtavat teoksessa Kirsi Heimonen (2019, 139–144) toteaa 

liikeilmaisun olevan taiteenlaji, joka luo yhteyttä, vahvistaa kohtaamisen tasoja ja liikuttaa niin 

ohjattavaa kuin ohjaajaakin. Liike on myös kommunikoinnin väline. Jos yhteinen kieli puuttuu 

tai sanoja ei ole ollenkaan, liikkeen merkitys vahvistuu entisestään. Osallistujalla ollessa sanal-

lisen ilmaisun haasteita, yhdessä liikkuminen voi vahvistaa vuorovaikutusta. Liikeilmaisu ryh-

mässä voi vahvistaa orientoitumista harjoitukseen ja luottamusta kanssaosallistujiin. Sen avulla 

voi löytää itsestään uusia puolia. On hyvä muistaa, että uskallus liikeilmaisuun vaatii altistu-

mista liikkeelle, eikä sitä voi koskaan ohjaajana vaatia. Ohjaaja voi kutsua osallistujaa liikkee-

seen, ymmärtäen että se voi viedä paljonkin aikaa ihmisestä riippuen.  

Luovia menetelmiä soveltaessa vastaamaan osallistujien tarpeisiin voidaan käyttää kommuni-

koinnin tukena myös monipuolisesti äänimateriaalia(Papunet 2023c).  ja musiikkia. Äänimaa-

ilmoja hyödyntäessä tuetaan osallistujien rauhoittumista ja keskittymistä yhteiseen toimintaan 

ja käsillä olevaan hetkeen. Rauhoittava musiikki elementtinä voi vahvistaa osallistujien kykyä 

itsesäätelyyn, joten se voi toimia hyvänä tukena tuottaessa liikeilmaisua tai tehdessä improvi-

saatioharjoituksia. Musiikin ja äänimateriaalin käyttö toiminnassa voi vahvistaa osallistujien 

itseilmaisua, havainnointikykyä ja osallisuuden kokemusta. Se voi tukea osallistujien kielellistä 

ilmaisua, kommunikointia ja vahvistaa vuorovaikutusta ryhmässä. (Huhtinen-Hilden 2019.) 
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4 TOIMINTAYMPÄRISTÖ JA TYÖSSÄ KÄYTETYT MENE-

TELMÄT 

Toteutamme toiminnallisen opinnäytetyömme osana luovan toiminnan työpajat Espoon Oh-

jaus- ja valmennuspalveluiden päivätoimintakeskuksessa. Päivätoiminta tukee erityisesti autis-

minkirjon henkilön osallistumista sosiaaliseen ja yhteiskunnalliseen toimintaan. Osallisuutta 

edistävällä päivätoiminnalla pyritään parantamaan elämänlaatua ja tuomaan kokemuksia yh-

teiskuntaan kuulumisesta. Päivätoiminnassa osallistujalle laaditaan yhdessä hänen läheistensä 

kanssa yksilöllinen palveluntoteuttamissuunnitelma, jossa sovitaan mielekkäät ja merkityksel-

liset tavoitteet ja keinot niiden saavuttamiseksi.  

Espoon ohjaus- ja valmennuspalvelujen yksikössä on n. 45 asiakasta vahvan ja erityisen vahvan 

tuen asiakasta ja n. 30 työntekijää. Päivätoiminta koostuu hyvin strukturoidusta ja asiakkaille 

yksilöllisesti suunnitellusta työpajatoiminnasta. Aamu alkaa asiakkaiden vastaanoton jälkeen 

jokaisessa työpajassa omalla aamuinfolla, jossa käydään läpi ajankohtaiset asiat, kuten päivän 

tiedot, selkouutiset ja tuleva päivän toiminta aina kotiinlähtöön saakka.  

Pilotoimme luovan ilmaisun työpajakokonaisuuttamme Luova- pajassa, viiden vahvan tuen asi-

akkaan ryhmälle. Luova-pajan toiminta on pääsääntöisesti ollut hyvin kuvataidepainotteista. 

Tyypillinen päivärytmi Luova-pajassa koostuu aamuinfosta, taidetoiminnasta, rentoutumisesta 

ja taukotoiminnasta. Tauot ovat vahvan tuen asiakkaille tärkeä osa hyvin sujuvaa ja toiminta-

kykyä ylläpitävää arkea. Luova-pajan asiakkaiden taukotoiminta on asiakkaasta riippuen mu-

siikinkuuntelua, musisointia, hamahelmitöitä ja palapelejä. Heidän haasteensa ovat autismin-

kirjoon tyypillisesti kuuluvan moninaiset. Vahvan tuen tarpeisilla autisminkirjon henkilöillä 

esiintyy mm. sosiaalisia- ja kommunikaatiovaikeuksia, puhumattomuutta, sekä toiminnanoh-

jauksen haasteita, kuten jumiutumista ja haastavaa käyttäytymistä (Bailey, Guldberg, Wallace, 

2019, 7). 

Toimintatutkimuksemme pohja on etnografisessa lähestymistavassa. Etnografinen tutkimusote 

pohjautuu antropologiaan, missä tutkimus perustuu haluun ymmärtää erilaisia kulttuureja, 

niissä esiintyviä ilmiöitä ja niiden vaikutuksiin kulttuurin sisällä toimivien ihmisten arjessa. 

Etnografisen tutkimusotteen kautta etsitään vastauksia yhteisöjen toimintaan, sosiaaliseen vuo-

rovaikutukseen ja toimintakulttuureihin liittyen. Sen pyrkimyksenä on kuvata toimintaympä-

ristön tapahtumia ja ihmisten tulkintaa omasta ja muiden yhteisön jäsenten toiminnasta. Sa-

malla tavoitteena on lisätä myös kulttuurien välistä ymmärrystä. Etnografinen lähestymistapa 
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hyödyntää useita erilaisia tutkimusmenetelmiä, kuten havainnointi, haastattelut, muistiinpanot, 

keskustelut ja erilaiset dokumenttiaineistot. (Paloniemi & Collins 2015, 207–208.) Tutkimuk-

sen moniulotteisuus lisääntyy eri tutkimusmenetelmiä hyödyntämällä ja niiden avulla hankittu 

aineisto lisää mahdollisuuksia löytää tutkittavasta aiheesta uusia näkökulmia (Mietola 2007, 

176). Lähtökohtanamme oli kokonaisvaltainen tutkimusmateriaalin keruu, joten yhdistimme 

tutkimuksessamme haastatteluja, havainnointia, muistiinpanoja. Päädyimme valitsemiimme 

menetelmiin niiden toisiaan tukevan vaikutuksen vuoksi. 

Etnografisessa lähestymistavassa tutkijan rooli on erityinen. Tutkija tutustuu itse tutkimaansa 

kohderyhmään opetellen olemaan osana sitä ja mukana sen arkisissa toiminnoissa. Tutkijan 

fyysisellä ja henkisellä läsnäololla on merkittävä osa etnografista otetta. (Lappalainen 2007, 

10.) Etnografisessa otteessa yhdistyy tutkittavan kohteen tarkastelu ulkopuolisin silmin mutta 

samalla sisältä käsin (Paloniemi & Collins 2015, 221). Olennainen osa tutkijan toimintaa on 

hänen kokemuksestaan esiin nousevat havainnot. Siksi on myös tärkeää analysoida oman toi-

mintansa merkitystä tutkimusprosessissa (Lappalainen 2007, 10). 

Toimintatutkimuksemme perustuu osallistaviin menetelmiin. Tutkimuksemme on laadullinen 

tutkimuksemme kohderyhmän ollessa pieni. Työmme perustuu puhtaasti laadulliseen analyy-

siin, sillä halusimme ymmärtää edellytyksiä ja kehittää luovan ilmaisun keinojen käyttöä juuri 

tämän rajatun kohderyhmän, vahvan tuen tarpeisten, keskuudessa. Analyysimenetelminä käy-

tämme tutkimuksemme kohderyhmän kokemusten näkökulmaa, sekä vuorovaikutusnäkökul-

maa (Kallinen & Kinnunen 2023). 

4.1   Aineistonhankinta- ja analyysimenetelmät  

Benchmarking  

Benchmarking on menetelmä, josta käytetään myös nimeä vertailukehittäminen tai esikuva-

arviointi. Sen periaatteena on oppia paremmilta ja kehittää sen pohjalta omaa toimintaa. 

Benchmarkingin avulla voidaan vertailla palvelua, prosesseja ja toimintoja. (Ojasalo, Moilanen 

& Ritalahti 2015, 43; Iowa University Human resources 2023.) Benchmarkingissa korostuu 

järjestelmällisyys ja jatkuvuus. Se vaatii nöyryyttä; rohkeutta myöntää, että joku muu tekee 

asiat paremmin jollain tietyllä osa-alueella mutta myös viisautta oppia ja jopa kehittyä saman 

tason saavuttamiseksi tai parhaimmillaan sen yli (Tuominen 2021, 3).  
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Tuomisen (2021, 12) mukaan benchmarking-prosessi voidaan jakaa seitsemään vaiheeseen. 

Ensin määritellään kehittämiskohde, sen jälkeen esikuvatoimijat. Kolmannessa vaiheessa opi-

taan ja selvitetään nykytilanne, eli miten ME sen teemme ja neljännessä, kuinka HE, eli esiku-

vakohde sen tekevät. Viidennessä vaiheessa asetetaan lyhyen- ja pitkän aikavälin tavoitteet ja 

kuudennessa sovelletaan ja otetaan käyttöön omaa toimintaa palvelevat toimenpiteet. Lopuksi 

seitsemännessä vaiheessa huolehditaan, että asetetut tavoitteet saavutetaan ja ne vakiinnutetaan 

osaksi toimintaa, sekä huolehditaan jatkokehityksestä. Tutkimuksessamme nämä vaiheet oli  

helppo tunnistaa osittain.  Kehittämiskohteemme on luovan ilmaisun työpajamalli. Tämän poh-

jalta valitsimme esikuvat, joilta halusimme kerätä tietoa jo olemassa olevista tavoista käyttää 

luovan ilmaisun menetelmiä erityisryhmien parissa. Halusimme selvittää, minkälaista toimin-

taa tehdään tai on tehty sekä Autismisäätiön sisällä, että muiden toimijoiden taholta. Meitä kiin-

nosti myös minkälaiset menetelmät ovat toimineet tai minkälaisia haasteita luovan ilmaisun 

toimintaan liittyy. Kolmos- ja nelosvaihe kulkivat rinnakkain tutkimuksessamme, sillä meillä 

oli oma työpajasuunnitelma, johon haimme esikuviltamme tietoa tueksi. Kehittämiskoh-

teemme, eli työpajamallin tavoitteeksi asetimme yhteisöllisyyden ja osallisuuden kokemusten 

lisäämisen ja aktiivisen osallistumisen jokaiselle ominaisella tavalla. Näihin tavoitteisiin pää-

seminen edistäisi osallistujiemme sosiaalista vahvistumista. Lopuksi sovelsimme esikuvil-

tamme saatua tietoa oman työpajamme kehittämiseksi. Seitsemäs vaihe ei varsinaisesti ole 

olennainen osa tiedon hankitaan liittyen vaan pikemminkin seuraava askel työpajamallin va-

kiinnuttamiseksi Autismisäätiön toiminnassa.              

Toiminnalliset menetelmät ja kokeilemalla kehittäminen 

Työpajakokonaisuutemme aineistonhankintamenetelmä sai inspiraationsa kokeilemalla kehit-

tämisestä. Kokeilemalla kehittäminen sopi työhömme sen avoimen luonteen ja joustavuuden 

vuoksi. Luovuuden potentiaalia herätellessä oli tärkeää valita kehittämismenetelmä, joka antaa 

tilaa improvisoida ja valita aina paras etenemistapa sen hetkisen tilanteen mukaan. Kokeile-

malla kehittämisen ansiosta meillä oli mahdollisuus toteuttaa itsereflektiota, havainnoida ryh-

mää ja hyödyntää opittua aktiivisesti suunniteltaessa seuraavia työpajoja. Näin pystyimme edis-

tämään mahdollisuuksiamme toteuttaa aidosti osallistujiemme kannalta hyödyllistä toimintaa. 

Kokeilemalla kehittäminen voi paljastaa kohderyhmään liitettyjä oletuksia ja osoittaa ne vää-

riksi. Tämä kehittämistapa tuottaa työpajatoiminnassa tehtyihin havaintoihin perustuvaa arvo-

kasta faktatietoa. (Hassi, Maila& Paju 2015, 28.) 
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Työpajakokonaisuudessamme tiedonkeruumenetelmänä monipuolisesti käytetyt luovan ilmai-

sun menetelmät ovat kaikki luonteeltaan toiminnallisia menetelmiä. Toiminnalliset menetelmät 

sopivat projektissamme kokeilemalla kehittämisen pariksi monipuolisten toteuttamistapojensa 

vuoksi. Toiminnalliset menetelmät mahdollistavat osallistujien roolin aktiivisina toimijoina 

työpajakokonaisuuden kehittämisprosessissa. Toiminnalliset menetelmät ovat sovellettavissa 

vahvan tuen tarpeessa olevien osallistujien haasteisiin ja niitä voi joustavasti yhdistellä, jotta 

niiden käyttö tukee ja nostaa esille osallistujien vahvuuksia. Työpajoihin osallistuvalle ryh-

mälle sopivimmat menetelmät valitaan määrittelemällä ryhmälle osaamistavoite ja tähän tavoit-

teeseen pääseminen tulee menetelmän avulla olla mahdollisimman mieleistä. (Ahonen & Ala-

niska 2023, 3.) 

Menetelmien valinnan ja ryhmän yhteisen osaamistavoitteen perusteena on ryhmään osallistu-

vien lähtökohdat fyysisistä psyykkisiin ja emotionaalisiin ominaisuuksiin (mt., 3). Toiminnal-

listen menetelmien avulla saimme tärkeää tietoa juuri tämän kohderyhmän toiveista, vahvuuk-

sista, haasteista ja tarpeista. Työpajoihimme osallistuneet ovat heille kehitettävän työpajatoi-

minnan asiantuntijoita.  Toiminnallisia menetelmiä valitessa ohjaajien on valittava niitä mene-

telmiä, joihin itsellä riittää osaamista ja ennen kaikkea rohkeutta. Luovan ilmaisun menetel-

missä ohjaajien tärkeimpiä ominaisuuksia onkin heittäytymiskyky, joka voi auttaa osallistujia 

aktivoitumaan ja innostumaan mukaan ohjaajien kannustavan esimerkin mukaan (mt.,4). Vah-

van tuen tarpeiset osallistujat hyötyvät jokaisen tavoin mahdollisuuksista näyttää omia taito-

jaan, jakaa omia ajatuksia ja motivoitua kokiessaan kanssaosallistujien luovaa itseilmaisua.  

Osallistuva havainnointi ja palautteen keruu  

Teemme jatkuvasti havaintoja päivittäisessä elämässämme. Tutkimuksellinen havainnointi, eli 

observointi sen sijaan eroaa satunnaisesta huomioiden tekemisestä ollen ennalta suunniteltua, 

järjestelmällistä, johdonmukaista ja systemaattista tarkkailua. Havainnointi voi kohdistua ih-

misten käyttäytymisen lisäksi tapahtumiin ja fyysisiin kohteisiin. Sitä voidaan toteuttaa itsenäi-

senä tutkimusmenetelmänä mutta useammin tukemassa muita menetelmiä, kuten haastatteluja 

ja kyselyitä.  Havainnointiaineistoa voidaan toteuttaa keinotekoisissa ympäristöissä, mutta ha-

vainnot ovat tarkempia ihmisen tai tutkittavan toimiessa sille ominaisessa ympäristössä. Ha-

vainnoinnin avulla onkin mahdollista saada välitöntä informaatiota ihmisten käyttäytymisestä 

heille luonnollisissa toimintaympäristöissään. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006; Oja-

salo, Moilanen & Ritalahti 2015, 114; Vilkka 2018, 158, 165.) 



25 

 

 

Tutkijan rooli voi vaihdella ulkopuolisesta tarkkailijasta osallistuvaan havainnoitsijaan. Tutki-

jan aktiivinen rooli on tyypillistä toimintatutkimukselle. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006; Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 116.) Useimmiten vuorovaikutukseen liittyvät toi-

minta ja sen tuottamat merkitykset tulevat parhaiten esiin tutkijan osallistuessa havainnointiin. 

Etnografinen tutkimusote vaatii tutkijalta aktiivista osallistumista, jotta hän voi toimia luonte-

vasti tutkimuskohteessa. (Vilkka 2018, 164.) Koemmekin, että työpajojen ohjaaminen vaatii 

vahvaa osallistumista ja aktiivista olemista osana ryhmää. 

Havainnointi on hyvä menetelmä tutkittaessa henkilöitä, joilla on kielellisiä haasteita, kuten 

lapsia (Kauppinen & Puusniekka 2006). Havainnointia voi toteuttaa kaikilla eri aisteilla: näke-

mällä, kuulemalla, haistamalla, maistamalla ja tuntemalla (Vilkka 2018, 162). Kohderyhmäs-

sämme puheen tuottamisen taso vaihtelee, joten vapaa havainnointi on luonteva tutkimusme-

netelmä. Vapaa havainnointi toimii tilanteissa, joissa havainnot ovat riippuvaisia ihmisten toi-

minnasta ja sosiaalisesta vuorovaikutuksesta tutkimuskohteen kanssa (mt., 163–164).  

Palautekysely  

Valitsimme yhdeksi tutkimusmenetelmäksi palautekyselyn, sillä se on osallistujillemme entuu-

destaan tuttu tapa kerätä palautetta Autismisäätiön asiakastyytyväisyyskyselyn muodossa (Au-

tismisäätiön Intra 2023). Lisäksi teoriaosuudessa mainitun SymWriter- kuvakirjoitusohjelman 

avulla laadittu palautekysely on mahdollisimman selkeä, selkokielinen ja saavutettavuuden 

huomioiva tapa kerätä palautetta juuri tältä kohderyhmältä kielellisine haasteineen.  

Onnistuneen palautekyselyn edellytyksenä on, että tutkija on osannut ottaa laajalti huomioon 

kohderyhmän lähtökohdat, kuten taidot ja motivaation vastata kyselyyn. Palautekyselyn huo-

lellinen suunnittelu ja testaaminen vastaamaan kohderyhmän tarpeita on tärkeä osa valmistele-

vaa työtä. Kyselylomakkeen tulee olla kohtuullisen pituinen ja kysymyksen asettelu selkeää, 

johdattelematonta ja jopa selkokielistä. Tämä palvelee niin kyselyyn vastaajan tarpeita, kuin 

tutkimuksen myöhempää käsittelyä tutkimusnäkökulmasta. Selkein tapa on toteuttaa kysymys-

järjestys ylhäältä alaspäin. Kysymykset tulee erottaa toisistaan selkeästi. (Valli 2018, 93, 95; 

Tietoarkisto 2023.) 

Kyselyillä pyritään mittaamaan tuloksia tutkittavasta aihepiiristä. Mittaustavat vaihtelevat ky-

symystyyppien mukaan. Kyselyssä voidaan kysyä asioita monella tavalla, kuten avoimilla ky-

symyksillä tai valmiilla vastausvaihtoehdoilla. Avoimia kysymyksiä voidaan analysoida tilas-



26 

 

 

tollisin menetelmin. Tällöin niistä saadut vastaukset luokitellaan ryhmittäin, joita aletaan tiivis-

tämään tarvittaessa pienempiin luokkiin. Avoimista kysymyksistä saatuja vastauksia voidaan 

tarkastella myös laadullisesta näkökulmasta, jolloin analyysissä käytetään teemoittelua. Ana-

lyysin kannalta avoimet kysymykset ovat työläitä analysoida mutta toisaalta niiden kautta saa-

daan parhaimmillaan hyviä ideoita, joita tutkija ei olisi tullut ajatelleeksi. Huono puoli avoimia 

kysymyksiä käytettäessä on se, että niihin jätetään vastaamatta tai vastaukset ovat hyvin epä-

tarkkoja. (Valli 2018, 106,114.)  

Valmiiden vastausvaihtoehtojen käyttäminen vaatii ennakkotietoa kyselyn vastaajista. Yleisesti 

tällaisia kysymyksiä käytetään taustatietojen selvittämiseen mutta niitä voidaan käyttää myös 

muihin tarkoituksiin. Käytettäessä valmiita vastausvaihtoehtoja, on tärkeää huomioida, että 

vastaajalle löytyy aina sopiva vaihtoehto. Tämän varmistamiseksi on hyvä valita yhdeksi vaih-

toehdoksi ”muu, mikä?”. (mt., 113–114.) 

4.2 Eettiset näkökulmat 

Vahvistaaksemme työmme kestävyyttä eettisestä näkökulmasta, olemme perehtyneet Talentian 

sosiaalialan ammattihenkilöstön eettiseen ohjeistukseen (Heikkinen 2023), sekä ihmiseen koh-

distuvan tutkimuksen eettisiin periaatteisiin (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7–11). 

Ennen työmme aloittamista haimme tarvittavat tutkimusluvat Autismisäätiöltä. Työpajoihin 

osallistuvilta henkilöiltä emme tarvinneet erillistä tutkimuslupaa toimiessamme osana Autis-

misäätiön ohjaus- ja valmennuspalveluiden päivätoimintaa, joka on kerännyt tarvittavat luvat 

asiakassuhteita varten. Tutkimusta varten tehtävät haastattelut toteutettiin anonyymina ja siitä 

informoitiin haastateltavia etukäteen jo heti ensimmäisen yhteydenoton yhteydessä.  Kaikki 

haastateltavilta kuin työpajoihin osallistuneilta kerätty tutkimusaineisto, joka sisältää tunniste-

tietoja, kuten litteroidut haastattelut, kirjoitetut muistiinpanot ja kyselyjen vastaukset, tullaan 

hävittämään asianmukaisesti opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. 

Kunnioitamme tutkimuksessamme Suomessa kaikkia tieteenaloja koskevia eettisiä periaatteita, 

joita ovat mm. ihmisarvo, itsemääräämisoikeus, yksityisyydensuoja ja sananvapaus. Olemme 

sisäistäneet Tutkimuseettisen neuvottelukunnan laatimat ohjeet hyvistä tieteellisistä käytän-

nöistä ja Suomen perustuslain turvaamasta vapaudesta. Huomioimme tutkimuksessamme va-

pauden mukanaan tuoman vastuun toimia ihmiseen kohdistuvassa tutkimuksessa eettisesti tut-

kittavia, sekä tutkijoita suojaten. Ymmärrämme, että kohtaamisen tavat nousevat tärkeiksi eet-
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tisen toiminnan puntareiksi ja eikä eettisiin kysymyksiin ole aina yksiselitteistä vastausta. Py-

rimme toiminnassamme huomioimaan ennakoimattomuuden vahvan tuen tarpeisen kohderyh-

mämme näkökulmasta ja jatkuvaan itsereflektioon omien valintojemme eettisyydestä. (mt., 7). 

Ihmisoikeudet kuuluvat kaikille. Ihmisoikeudet on määritelty YK: n Ihmisoikeuksien julistuk-

sessa, Euroopan ihmisoikeussopimuksessa ja Suomen perustuslaissa. Ne eivät ole riippuvaisia 

ihmisen omasta käytöksestä tai toiminnasta ja niitä tulisi jokaisen kunnioittaa. Sosiaali- ja kas-

vatusalalla toimivan tulee myös edistää työtavoillaan ja eettisillä valinnoillaan ihmisoikeuksien 

toteutumista. Kaikilla meistä on oikeus elämään, vapauteen ja koskemattomuuteen, riippumatta 

siitä, kuinka toimintakykyisiä olemme yhteiskunnan rattaissa. (Heikkinen 2023, 11–12.) Vah-

van tuen tarpeisten kehitysvammaisten autisminkirjon henkilöiden kanssa työskennellessä eet-

tinen pohdinta on läsnä jatkuvasti. Toimintaan osallistuvien toiminnanohjauksen ja itseilmaisun 

ollessa alentunut, on toimittava erityisesti osallisuutta ja itsemääräämisoikeutta tukevasti ja 

edistävästi. Itsemääräämisoikeutta tukee toiminnan asiakaslähtöisyys, eli se että toiminnan koh-

deryhmälle suunnitellaan toimintaa vastaamaan heidän tarpeitaan ja otetaan heidän näkemyk-

sensä huomioon toimintaa suunniteltaessa. (mt., 13.) 

Itsemääräämisoikeuden vahvistaminen on olennainen osa myös Autismisäätiön ohjaus- ja val-

mennuspalveluiden tavoitteita (Autismisäätiön Intra 2023b). Aloittaessamme luovan ilmaisun 

työpajat osallistujaryhmämme kanssa, kerroimme heille tiedot tulevasta toiminnasta, opinnäy-

tetyöstä ja että heidän osallistumisensa on vapaaehtoista.  Ennen jokaista työpajaa kävimme 

osallistujien kanssa läpi tulevan työpajan sisällön ja muistutimme osallistumisen vapaaehtoi-

suudesta ja siitä, että myös kesken toiminnan saa poistua. Pyrimme myös jatkuvasti havainnoi-

maan työpajojen aikana osallistujien tunnetiloja, stressitekijöitä ja muita haastavaa käytöstä 

laukaisevia tekijöitä. Sanoitimme selkokielisesti aina mahdollisuuden myös seurata toimintaa 

sivusta ja liittyä mukaan missä kohtaa tahansa omien tuntojen mukaan. Ylläkuvattu toimintapa 

vahvisti eettisyyden toteutumista pajoissamme. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 8.) 

Jokaisen itsemääräämisoikeutta on siis kunnioitettava, mutta joskus asiakkaan kyky tehdä rat-

kaisuja oman hyvinvointinsa edistämiseksi voi olla alentunut (Heikkinen, 2023, 12). Voidaan-

kin pohtia, onko silloin paikallaan kannustaa asiakasta osallistumaan toimintaan hänen epäröin-

nistään, tai jopa kieltäytymisestä huolimatta? Missä menee raja, kun ohjaajalla on riittävää tie-

toa tarjottavan toiminnan hyödyistä, mutta asiakas kokee esimerkiksi ryhmässä toimimisen ah-

distavaksi ja osoittaa haluttomuutta osallistua? Esimerkkitilanteena voimme nostaa toisesta työ-
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pajakerrastamme seuraavan; osallistuja A epäröi osallistumista ja nosti itse esille itsemäärää-

misoikeuden. Hänen toteamukseensa, ettemme voi raahata häntä työpajaan väkisin, vasta-

simme, ettemme tietenkään toimisi niin, mutta toivoisimme hänen antavan meille mahdollisuu-

den näyttää mitä on luvassa ja hän voisi seurata sivusta, päättäen itse osallistuuko lainkaan vai 

ei. Asiakas pohti, miksi hänen osallistumisensa on meille niin tärkeää, jolloin kehuimme hänen 

rikasta mielikuvitustaan ja huumoriaan, johon asiakas totesi; “Onko niin, että minua tarvi-

taan?” - On. 

Olen ainutlaatuinen -luovan ilmaisun työpajamallissa eettinen pohdinta osallisuuden, saavutet-

tavuuden ja itsemääräämisoikeuden toteutumisessa mahdollistui kokemuksemme mukaan toi-

minnan soveltavan ja luovan luonteen vuoksi erityisen hyvin. Monipuolisten menetelmien ja 

lähestymistapojen ansiosta kykenimme kohderyhmämme erityistarpeiden vaatimaan jousta-

vuuteen toimintatavoissamme, sekä havaintojen kautta etsimään sopivia tapoja tukea osallistu-

jien itseilmaisua heille parhaalla mahdollisella tavalla. Osallistujien ei tarvinnut yrittää mahtua 

meidän valmiiksi asettamaamme muottiin, vaan muokkasimme työpajamalliamme jatkuvasti 

osallistujien kanssa jaettujen kokemuksien pohjalta. Tämä asiakaslähtöinen toimintapa luo so-

siaalista oikeudenmukaisuutta, joka on alallamme eettinen velvoite ja auttaa täyttämään työn 

laatukriteerin. (Heikkinen 2023, 15.) 

Pyrimme tutkimuksessa pääosin anonymiteettiin, eli tutkimukseen osallistuvien ja haastatelta-

vien yksityisyyden suojaamiseen. Osallistujille suunnattua palautekyselyä ei voinut toteuttaa 

anonyymisti osallistujien toimintakyvyn alenemisen vuoksi. Eettiset periaatteet huomioiden 

tarjosimme kyselyyn vastaamiseen tukea vain osallistujien omaa osallisuutta edistävin mene-

telmin, kuten avaamalla kysymysten merkityksiä selkokielisesti, jotta ne olisivat mahdollisim-

man ymmärrettäviä pyrkimättä vaikuttamasta osallistujien vastauksiin. (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta 2019, 10). Kyselyyn vastatessa läsnä oli aina yksi osallistuja ja yksi ohjaaja. 

Koimme tärkeäksi, että läsnäolomme kyselyyn vastatessa vaikutti auttavan osallistujaa keskit-

tymään kysymysten pohtimiseen. On silti mahdollista, että anonymiteetti olisi tuottanut vielä 

luotettavamman palautteen. Jaanan aiemmat kokemukset osallistujien toiminnanohjauksen 

haasteista vastaavien kyselyiden äärellä johtivat kuitenkin päätökseen tukea heidän kuulluksi 

tulemistaan olemalla läsnä vastaustilanteessa. Keskityimme palautteen keruussa työpajan sisäl-

töön, mutta olisimme voineet kysyä vielä palautetta meidän ohjaajien omasta toiminnastamme. 

Silloin tosin palautetta olisi täytynyt pyytää sellaisella tavalla, jonka toteuttamiseen ei tarvita 

ohjausta tai ohjaaja olisi ollut ulkopuolinen henkilö. 



29 

 

 

Työpajojen suunnitteluvaiheessa olimme pohtineet, miksi tämäntyyppistä luovaan ilmaisuun 

pohjautuvaa työpajatoimintaa on vahvan tuen tarpeisille autisminkirjon henkilöille niin niukasti 

tarjolla. Vaikuttaako työyhteisöissä vallitsevat käsitykset osallistujaryhmän toimintakyvystä 

heille tarjottaviin toimintamahdollisuuksiin? Eettisesti toimivan ammattilaisen tulisi reflektoida 

omaa toimintaansa muun muassa kysymällä itseltään; luonko toiminnallani osallistujalle mah-

dollisuuksia vai rajaanko hänen toimintakykyään omien oletuksieni ja jopa ennakkoluulojeni 

perusteella?  Eettisesti toimiva, hyvä ohjaaja tunnistaa omien uskomustensa vaikutukset omaan 

sosiaaliseen vuorovaikutukseensa ja ohjauksen laatuun. Ohjaajan on tärkeää tunnistaa työyh-

teisössä vallalla olevat käsitykset, jotka hidastavat ja jopa estävät tarjoamasta osallistujille toi-

mintaa, joka vahvistaisi heitä sosiaalisesti. (Hallamaa 2017, 32–33.) On huolestuttavaa, jos työ-

yhteisön uusimmalle jäsenelle siirtyy aina pitkäaikaiselta työntekijältä mielikuva, jossa asia-

kasryhmän kyvyt aliarvioidaan ja näin mielekkään toiminnan mahdollisuudet pienenevät enti-

sestään kierros kierrokselta. 
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5 TYÖPROSESSIN KUVAUS 

5.1 Taustaselvitystä 

Lähdimme aluksi selvittämään haastatteluiden avulla, minkälaista luovan ilmaisun toimintaa 

on järjestetty tai järjestetään vahvan tuen tarpeisille erityisryhmille. Haastatteluista saamamme 

tiedon pohjalta meidän oli mahdollista saada kuva siitä, minkälaista toimintaa tutkimuksemme 

kohderyhmälle on tarjolla ja onko pilotoimallemme luovan ilmaisun toiminnalle tarvetta. To-

teutimme kolme puolistrukturoitua haastattelua eri toimijoille, joista yksi oli Autismisäätiön 

sisäinen ja kaksi muuta luovan ilmaisun toimintaa toteuttanutta tahoa/henkilöä. Valitsimme 

kaksi muuta toimijaa sen pohjalta, että olimme tutustuneet heidän järjestämään toimintaansa 

aiemmin. Lähestyimme haastateltavia sähköpostitse tai puhelimitse. Haastattelut toteutettiin 

puolistrukturoidusti ja ne toimivat benchmarkkauksen pohjana. Puolistrukturoitu haastattelu 

auttoi meitä hankkimaan tietoa alkuperäisiin kysymyksiin mutta antoi meille myös vapauksia 

viedä keskustelua uusien täydentävien teemojen suuntaan (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 

41). Vaikka benchmarkingille on tyypillistä vierailu esikuvaorganisaatiossa (mt., 186), toteu-

tettiin haastattelut Teams-videohaastatteluina etäyhteyksin aikataulullisten syiden vuoksi.  

Valitsimme teemoittelun benchmarkkaus-haastattelujen analysoimiseen. Benchmarkingiin 

käytetyt haastattelut litteroitiin ja tulostettiin ja tekstiä aloitettiin teemoittelemaan. Teemoitte-

lussa etsitään aineistosta yhteneväisyyksiä ja säännönmukaisuuksia (Ojasalo, Moilanen & Ri-

talahti 2015, 110). Teemoittelun apuna käytimme värikoodausta. Erottelimme tekstistä osalli-

suuteen, luoviin menetelmiin, erityisryhmien kanssa toimimisen haasteisiin liittyvät sanat ja 

lauseet. Pääteemoiksi nousivat absraktin ajattelun haasteet, ilmaisutaidollisten menetelmien 

hyödyntämisen sosiaalisesti vahvistava vaikutus ja esitykseen tähtääminen (H1, H2, H4 2023). 

Asiantuntijoiden haastatteluissa (H1, H2, H4 2023) abstraktin ajattelun haasteet nousivat yh-

deksi huomion arvoiseksi seikaksi. Autisminkirjon henkilöiden kanssa toimiessa on syytä vält-

tää kovin abstrakteja menetelmiä, kuten mielikuvamatkailua, jossa vaikkapa kehotettaisiin ku-

vittelemaan itsensä leijumaan ilmassa. Haastatteluista nousi hyvinä menetelminä konkretian 

käyttö, kuten erilaisten esineiden ja rekvisiitan hyödyntäminen, sekä liikeilmaisu. Vahvan tuen 

tarpeisten abstraktin ajattelun haasteiden näkökulmasta halusimme myös ottaa haasteen vas-
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taan. Olimme valmiita kokeilemaan onnistuisiko mielikuvittelun taidon vahvistuminen yhdis-

tämällä abstraktiuteen monia konkreettisia, käsin kosketeltavia, silmin nähtäviä ja korvin kuul-

tavia elementtejä. 

Jaoimme ennen haastatteluita ennakkokäsityksen, että erityisryhmille järjestettävä luova toi-

minta perustuu esityksen luomiseen alusta loppuun. Tavoitteena on jonkinlainen julkinen lop-

putuotos, kuten vaikkapa teatteriesitys tai taidenäyttely. Haastattelut tukivatkin tätä käsitystä. 

Kaikki haastateltavat viittasivat yhtenä vaikuttajana kyseiseen ilmiöön rahoittajien asettamat 

vaatimukset taiteellisen toiminnan sisällöstä, jolloin toiminnan kuuluu olla näkyvän tavoitteel-

lista. Meidän toimintamallimme poikkeaakin benchmarkkauksen tulosten valossa edukseen, 

sillä työpajoissamme tärkeintä on yhdessä tehtävä ilmaisutaidollinen matka. Tietenkään emme 

sulje esityksen mahdollisuutta pois, mutta tämänkin tarpeen on noustava kyseisestä työpajaryh-

mästä kerrallaan. 

Kaikkien haastateltavien näkemykset ilmaisutaidollisten menetelmien sosiaalisesti vahvista-

vasta vaikutuksessa ryhmissään olivat yhteneväisiä. Huomionarvoista oli kuitenkin se, että kah-

den haastateltavan ryhmissä kaikki osallistujat olivat olleet toimintakyvyltään ja vuorovaiku-

tustaidoiltaan niin edistyneitä, että kykenivät kulkemaan paikalle ja osallistumaan toimintaan 

itsenäisesti tai tukihenkilön avustuksella, sitoutumaan toimintaan oma-aloitteisesti ja keskitty-

mään kahden tunnin mittaisiin harjoituksiin. Ainoastaan Autismisäätiöllä toimivan haastatelta-

van ryhmä vastasi toimintakyvyltään meidän osallistujaryhmämme haasteiden laajuutta. 

5.2 Kädet saveen! eli työpajoja toteuttamaan 

Tavoitteenamme oli suunnitella ja ohjata kuuden kerran luovan ilmaisun työpajakokonaisuus 

viiden henkilön pienryhmälle. Lopulta pidimme vielä yhden ylimääräisen, eli seitsemännen oh-

jauskerran, sillä saimme viimeiselle kerralle mukaan kyseisen ryhmän kanssa työskentelevän 

työntekijän havainnoimaan toimintaamme. Valmistelimme alustavan suunnitelman ensimmäi-

selle kerralle, joka täydentyi jokaisen ohjauskerran jälkeen. Lähtökohtanamme oli pitää suun-

nitelma hyvin joustavana, testaten miten saamme ryhmämme mukaan toimintaamme. Läh-

dimme liikkeelle hyvin yksinkertaisista harjoitteista lisäten joka kerta jotakin uutta. Työpajan 

keston tavoitteeksi määritimme puoli tuntia, sillä pidempi yhtäjaksoinen keskittyminen oli 

aiemmin koettu liian haastavaksi kyseiselle kohderyhmälle. Työpajan fyysinen tila vaihteli ker-

tojen mukaan liikuntasalin, auditoriohuoneen ja kuvataidetilan välillä. Ajatuksenamme oli, että 

saisimme työpajakokonaisuuden aikana luotua yhteisen tarinan, johon sisällytämme jokaisen 
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itse valitseman hahmon. Tarina kirjoitettaisiin yhdessä kuvakirjoitusohjelman avulla, niin että 

jokainen saisi olla mukana prosessissa.  

Ensimmäisellä kerralla tunnustelimme ilmapiiriä ja ryhmäläisten osallistumisen tapoja, sillä 

emme voineet tietää minkälaisen vastaanoton uudenlainen toiminta saisi osallistujien keskuu-

dessa.  Laitoimme taustalle rauhoittavaa rentoutusmusiikkia ja aloitimme valitsemalla erilaisia 

hahmoja ja jäljittelemään niiden liikkumista. Toisella kerralla toteutimme kuvakokoelman eri-

laisista eläimistä ja satuhahmoista. Käytimme kuvia apuna osallistujien valitessa itselleen mie-

luisan hahmon. Ohjaajina herättelimme pohdintaa kyselemällä, miten hahmot liikkuvat ja to-

teutimme liikkeitä yhdessä esimerkkiä näyttäen. Kokeilimme liikkua eri tavoin; pienesti ja isoin 

elein. Ohjauksessa kulkivat siis rinnakkain kuvatulkkaus, sanallinen ohjaus ja esimerkin näyt-

täminen liikkeellä. Toisella kerralla aloimme myös syventämään valittuja hahmoja tuoden mu-

kaan myös erilaiset adjektiivit ja tunnetilat. Ryhmäläiset saivat valita minkälaisia heidän hah-

monsa ovat. Pohdimme ja esitimme yhdessä miltä vaikkapa kiinnostunut kissa näyttää; mitkä 

eleet ja liikkeet siihen voisivat liittyä.  

Seuraavalle kerralle halusimme kokeilla pystyvätkö osallistujat kiinnittymään ja sitoutumaan 

valitsemaansa hahmoon ja testata miten he suhtautuvat yhteisen tarinan kirjoittamiseen. Hei-

jastimme huoneen seinälle SymWriter –kuvakirjoitusohjelman, jotta kaikki voisivat havain-

noida ja osallistua reaaliaikaisesti tarinan luomiseen. Myös me ohjaajat kirjoitimme itsemme 

mukaan tarinaan ollaksemme osa ryhmää ja luoden mahdollisuuksia kuljettaa tarinaa eteenpäin, 

mikäli osallistujat osallistuisivat passiivisemmin tarinan luomiseen. Työstimme tarinaa kahden 

ohjauskerran ajan, jonka jälkeen halusimme lisätä lisää elementtejä tarinaan. Viidennellä oh-

jauskerralla otimme mukaan hahmoihin liittyvää rekvisiittaa ja asuja. Käytimme mielikuvitusta 

ja luovuutta rekvisiitan soveltamisessa. Supersankarin viitaksi kävi hyvin punainen pöytäliina, 

pupun korviksi hiuksiin klipseillä kiinnitetyt sukat ja suklaapatukan kääreeksi ruskeavalkoinen 

lakana vartalon ympärille käärittynä. Luimme valmista tarinaa ääneen ja otimme mukaan myös 

liikekieltä tarinaa tukemaan.  

Kuudennen ohjauskerran toteutimme hieman eri tavalla keskittyen kuuntelemiseen toiminnan 

sijaan. Toinen meistä luki tarinaa ja toinen soitti tarinankulkuun sopivia ääninäytteitä tarinan 

edetessä. Pysähdyimme aina kuuntelemaan miltä äänet kuulostivat ja sopivatko ne osallistujien 

mielestä tarinaan. Ääninä kuultiin esimerkiksi erilaisia ajoneuvoja, luonnon- ja eläinten ääniä 

ja samppanjapullon poksautus. Kuunneltuamme ensin koko tarinan, lisäsimme myös jo tutuksi 

tulleita liikkeitä ja toimintaa tarinaan. Viimeisellä työpajakerralla meitä tuli havainnoimaan 
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ryhmälle tuttu työntekijä, joten päätimme esittää hänelle tarinan rekvisiittaa ja asusteita apuna 

käyttäen, liikettä ja eleitä lisäten.  

5.3 Havainnointia sisä- ja ulkopuolelta 

Roolimme oli osallistua luovaan toimintaan osana ryhmää ja havainnoida valitsemiemme luo-

vien menetelmien toimivuutta ryhmän toiminnassa. Havainnoimme myös osallistujien osallis-

tumista ja heidän käyttäytymistään suhteessa toimintaan. Teimme havaintoja osallistujien il-

maisusta, ilmapiiristä ja ympäristöstä. Havainnoimme huonetilojen vaihtuessa eri fyysisten ti-

lojen vaikutusta työpajan onnistumiseen. Oman osallistuvan havainnointimme lisäksi hyödyn-

simme passiivista havainnointia, sillä saimme viimeiseksi työpajakerraksi ryhmälle tutun pit-

käaikaisen työntekijän havainnoimaan ryhmän lisäksi myös meidän ohjaajien toimintaa, sekä 

vuorovaikutusta osallistujien välillä ja osallistujien ja ohjaajien välillä. Ohjauskerran päätteeksi 

keräsimme ulkopuolisen tarkkailijan palautteen ja havainnot strukturoimattoman, eli avoimen 

haastattelun keinoin ja kirjasimme muistiinpanot ylös.  Ulkopuolinen havainnoija korosti pa-

lautteessaan toimintamme ainutlaatuisuutta. Hän kertoi työskennelleensä 25 vuoden ajan vah-

van tuen autisminkirjon henkilöiden kanssa myös kansainvälisesti, eikä ollut sanojensa mukaan 

koskaan nähnyt vastaavaa. Erityisen työpajastamme ja toiminnastamme teki ulkopuolisen ha-

vainnoijan mukaan tapamme ottaa osallistujat mukaan koko tarinan luomisprosessiin kokonais-

valtaisesti, hyväksyen jokaisen itseilmaisun tavat ja kutsuen heitä olemaan vuorovaikutuksessa 

roolihahmojensa kautta. Tapa, jolla osallistujat olivat viimeisellä kerralla kiinnittyneitä tari-

naan, meihin ohjaajiin ja toiminnan kautta myös toisiinsa, teki vaikutuksen havainnoijaan. (H3 

2023.) 

Pidimme jokaisen ryhmänohjauksen jälkeen lyhyen reflektiopalaverin, jossa keskustelumme 

pohjalta kirjoitimme kirjalliset muistiinpanot huomioistamme ja havainnoistamme osallistujien 

käytöksessä, eleissä ja osallistumisessa. Hyödynsimme palautteenkeruuta osana työpajoja, sekä 

teettämällä työpajakokonaisuuden lopuksi osallistujille kuvatulkatun palautekyselyn. Jokaisen 

työpajakerran lopuksi osallistujilta pyydettiin palautetta kyseisestä kerrasta. Osallistujat saivat 

antaa palautetta sanallisesti, tai mielialoja ja tunteita esittävästä kuvatukimateriaalista näyttä-

mällä. Kuvatukea käytetään päivittäin arjen kommunikoinnissa, joten se oli myös luonnollinen 

apuväline luovan ilmaisun ryhmässämme.  
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5.4 Selkokielinen palautekysely 

Viimeisen työpajakerran jälkeen toteutimme laajemman kirjallisen palautekyselyn osallistu-

jille. Hyödynsimme palautekyselyssäkin SymWriter-symbolikirjausohjelmalla luotua kuva-

tulkkausta kirjoitetun selkokielisen tekstin tukena. Kysely koostui kysymyksistä, joihin oli 

mahdollista vastata vaihtoehdoin kyllä, ei, hyvä, helppo, ok, huono ja häiritsevä, sekä valikoi-

tuja tunnetiloja (LIITE 3). Selkokielisyyden korostuneen tarpeen vuoksi kysymysten asettelua 

oli mietittävä osallistujille mahdollisimman ymmärrettäviksi ja vastausvaihtoehtoja oli muo-

kattava kysymyksiin sopiviksi.  Lopuksi sai kirjoittaa vapaasti palautetta halutessaan.  

Palautekyselyn tarkoituksena oli kerätä tietoa tutkittavan kohderyhmän kokemuksista työpa-

jaan osallistumisesta. Kysely koostui kahdestatoista kysymyksestä, jotka oli jaoteltu työpaja-

kertojen menetelmien ja toteutusjärjestyksen mukaan. Kysymyksien avulla pyrittiin selvittä-

mään osallistujien mielipiteitä ohjatun toiminnan sisällöstä, kuinka osallistujat kokivat eri me-

netelmät ja miten osallisuuden kokemus toteutui sosiaalisen vahvistumisen näkökulmasta. Ky-

symykset liittyivät liikkeeseen, tarinan kirjoittamiseen, rekvisiittaan, äänimaailmaan ja tunne-

tiloihin työpajan aikana, sekä osallisuuden kokemukseen. 
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6 HUOMIOT 

Luovan ilmaisun työpajoja vahvan tuen tarpeisille autisminkirjon henkilöille ohjatessa tulee 

ottaa huomioon useita toiminnan onnistuneeseen toteutukseen vaikuttavia seikkoja. Keskeisim-

mät huomiot liittyvät omaan rooliin ja asenteeseen ohjaajana, ajankäyttöön, struktuuriin, va-

pauteen ja vastuuseen. Hyvä suunnitelma on perusta hyvälle työpajalle ja siihen perehtyminen 

on tärkeä osa pohjatyötä. Olen ainutlaatuinen- työpajamallissa on kysymyksiä ohjaajalle val-

mistautumisen tueksi, ohjeet jokaisen työpajan vetämiseen ja kuvakommunikaatiotuki mieliku-

vituksen herättäjäksi. Kuvakommunikaatio kannattaa ottaa aina ohjauksen tueksi, vaikka ryh-

mässä olisi pelkästään puheilmaisuun kykeneviä osallistujia. Kuvakommunikointi on oiva tuki 

myös ohjaajan omaan työskentelyyn ideoiden lähteenä.  

Hyvän suunnitelman rinnalle on tärkeää ottaa myös vapaus poiketa suunnitelmasta. Siitähän 

luovassa ilmaisussa on kyse. Luovuutta ei kannatta turhaan lähteä puristamaan raameihin. Oh-

jaajan on hyvä tiedostaa, että hänen oma tunnetilansa voi tarttua osallistujaan. Erityisen tärkeää 

on olla jatkuvasti kannustava ja positiivinen esimerkki toiminnan ilmaisullisesta vapaudesta, 

sillä ohjaajan oma heittäytymiskyky on avainasemassa työpajan tavoitteen onnistumisessa. Oh-

jaajan työorientaation tulee olla niin sanotusti kaiken hyväksyvä työote. Kaiken hyväksyntä 

tarkoittaa ohjaajan havainnointikykyä, tarkkuutta ja taitoa tarttua pieniinkin ideoiden muruihin, 

joita osallistujat yhteiseen toimintaan antavat.  Esimerkkinä, osallistuja B valitsee hahmokseen 

prinsessan ja seuraavaksi luetteleekin erilaisia maatilan eläimiä. Vau! Onko prinsessa maati-

lalla? Hoitaako hän eläimiä? Miten lypsetään lehmää? Mitä siellä seuraavaksi tapahtuu, keitä 

on mukana jne. Tämä kaiken hyväksyntä tukee osallistavaa työotetta, joka varmistaa, että osal-

listujat saavat vaikuttaa ja heidän ideansa hyväksytään. Siitä pääsemmekin tärkeään muistisään-

töön; toimintaa tehdään osallistujan lähtökohdista osallistujalle.  Ohjaajan rooli on tukea itseil-

maisua, ei niin, että osallistuja toteuttaa etukäteen tuotettua toimintaa. Tähtäimessä on aina 

osallistujan oma onnistumisen kokemus, ei ulkopuolelta tulevien odotuksien täyttäminen.  

Vahvan tuen tarpeisten autisminkirjon henkilöiden kanssa työskentely vaatii ymmärrystä osal-

listujaryhmän erityisistä tarpeista. Työpajojen onnistumisen edellytyksenä onkin antaa aikaa 

edetä kohderyhmän tahtisesti. Itseilmaisuun kannustava ohjaaja näkee edistystä jo paikalla ole-

misesta pieniin askeliin. Kiirehtiminen ja paine eivät tee hyvää luovalle ilmapiirille. Osallistu-

jalle askel vahvempaan itseilmaisuun voi olla esimerkiksi valinnan tekeminen työpajassa; mikä 

roolihahmo olen? Miten roolihahmoni liikkuu? Ja ehkä pian nähdä kuinka koko ryhmä liikkuu 
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ohjaajien tuella juuri tämän itse valitun roolihahmon tapaan. Tärkeimpänä ohjaajan tuleekin 

olla tietoinen omista ennakkokäsityksistään ja oletuksistaan, sekä tehdä aktiivisesti itsereflek-

tiota omasta toiminnastaan ja valinnoistaan. Ohjaajan perusasetuksena on ajatella positiivisesti 

osallistujan kyvyistä ja ylläpitää omaa uskoaan osallistujan potentiaaliin vahvana. Oikein tuet-

tuna jokaisen potentiaali pääsee kukoistamaan. Luovan ilmaisun työpajojen vapautta vaaliva 

rakenne vaatiikin aina tuekseen ohjaajan, joka kantaa vastuun tavoitetta vastaavasta toimin-

nasta. 
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7 TULOKSET 

Työpajamallimme on tuloksia tarkastellen onnistunut. Pilotoimalla työpajaa, saimme osallistu-

van havainnoinnin kautta tietoa siitä, minkälaiset menetelmät toimivat kohderyhmämme kanssa 

ja kuinka he suhtautuvat tekemiseen ja sen tapoihin. Saimme arvokasta palautetta ulkopuolisen 

havainnoijan näkökulmasta käsin myös omasta toiminnastamme. Saimme yhdessä ryhmän 

kanssa luotua etenevän ja kokonaisen tarinan, johon osallistujat havaintojemme mukaan eläy-

tyivät ja osallistuivat moninaisista vahvan tuen tarpeista riippumatta. Toiston kautta osallistu-

jista saattoi havaita heidän roolinsa sisäistämisen ja rooliin kiinnittymisen. Oman valitun roolin 

omaksumisen, siihen eläytymisen ja sitoutumisen huomasi siitä, että osallistujat tarvitsivat kerta 

kerralta vähemmän ohjausta. Työpajojen edetessä valittuun rooliin heittäytyminen sujui aina 

luontevammin ja osallistujat alkoivat oma-aloitteisesti tuottamaan sisältöä toimintaan liikkein, 

elein ja sanoin. Tässä nouseekin esiin aiempi huomiomme oman panoksensa antamisesta; osal-

listava työote sai heidät sitoutumaan toimintaan ja vahvisti heidän vuorovaikutustaan ryhmässä.  

Olen ainutlaatuinen -työpajoja toteuttaessa ohjaajia on hyvä olla kaksi, jotta toinen voi aina 

pitää täyden huomion ryhmässä. On tärkeää olla valmistautunut siihen kumpi jatkaa ryhmän 

kanssa ja kumpi selvittää esimerkiksi yllättäen ilmaantunutta teknistä ongelmaa. Ohjaajan esi-

merkki ja häneen kiinnittyminen on tälle kohderyhmälle korostuneen tärkeää ja tästä syystä 

myös ohjaajan rauhallisuus, sekä luottamus omaan tekemiseensä nousee erityisen vahvaan roo-

liin.  Yhteisen tarinamme loimme työpajoissa SymWriter- kuvakirjoitusohjelman avulla. Sen 

heikkous on kuitenkin sen maksullisuus, joten sitä ei ole kaikkialla mahdollista käyttää. Hyö-

dynsimmekin Olen ainutlaatuinen -työpajamallin ohjaajan oppaassa Papunetin laajaa kuvakir-

jastoa, jonka käyttöä tarinoiden tekemiseen voimme kuvakirjoitusohjelman puuttuessa suosi-

tella. Työpajojen päättymisen jälkeen niissä yhdessä koetut tarinat ja roolit ovat jääneet elämään 

konkreettisen tuotoksen lisäksi osallistujien mieliin. Ne tulevat esiin päivätoiminnassa osallis-

tujien satunnaisina kommentteina liittyen juuri yhteisen tarinamme juoneen ja esimerkiksi pro-

sessissa syntyneenä lauluna: “Pientä hyvää patukkaa!” 

Kokoavana tuloksena voimme todeta onnistuneemme yli odotustemme tavoitteessamme tukea 

osallistujiemme sosiaalista vahvistumista. Ryhmämme kaikki osallistujat olivat mukana koko 

prosessin ajan, osallistuen ja kiinnittyen toimintaamme tavalla, jota emme osanneet odottaa. 

Osallistujat tuottivat kuvitteellista sisältöä ja eläytyivät siihen roolien kautta. Struktuurin tar-
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peiset ja siihen vahvasti luottavat osallistujat pystyivät toimimaan ennakoimattomaan heittäy-

tymiseen pohjautuvissa työpajoissa pysyen rauhallisina, kiinnostuneina ja pajojen jälkeisissä 

välittömissä palautteissaan nostivat esille ilon ja hauskuuden tunteita. Jokaisesta osallistujasta 

nousi esille piirteitä ja kykyjä, joita Jaana ei ollut kolmen kuukauden aikana ennen työpajojen 

alkua tavanomaisessa päivätoiminnassa havainnut. Myös työyhteisöstä esitetyt ennakkotiedot 

osallistujista tukivat aiempia havaintoja. Yksilöllisiin haasteisiin pohjautuvista ennakkokäsi-

tyksistä poiketen Olen ainutlaatuinen -työpajojen aikana osallistujat osoittivat kykyä toimia 

ryhmässä, huumorintajua, sinnikkyyttä, tahtoa vaikuttaa ja ilmaista mielipiteitä, hersyvää iloa, 

sekä ennen kaikkea kykyä heittäytyä luovaan mielentilaan.  

Myös vuorovaikutuksen määrä lisääntyi erityisesti kahdella osallistujalla. Osallistuja A ei ollut 

aiemmin aloittanut keskusteluja tai osallistunut mielellään ryhmätoimintaan. Ensimmäisissä 

työpajoissa häntä kannustettiin tulemaan paikalle ja kerrottiin sen olevan jo riittävää osallistu-

mista. Pian hän olikin mukana toiminnassa ja jo toisella työpajakerralla puhkesi laulamaan har-

joituksesta inspiroituneena, jolloin me muut liityimme mukaan. Näin spontaanisti lauloimme ja 

tanssimme säkeistön ajan yhteislaulua. Tämän osallistujan sosiaalista vahvistumista kuvasi 

myös se, miten hän alkoi toistuvasti hakeutumaan itse vuorovaikutukseen, sekä halusi purkaa 

oma-aloitteisesti mieltään painavia kysymyksiä muun muassa omaan terveyteensä liittyen. 

Osallistuja B:n kohdalla sosiaalinen vahvistuminen näkyi ryhmätilanteissa ennakoitua pidem-

pään pysymisenä, huomion jakamisena muun ryhmän kesken, oman vuoron rauhallisena odot-

tamisena poistumatta paikalta, sekä uuteen ohjaajaan, Lauraan, vahvan kontaktin luomisena. 

Ensimmäisen tapaamisen ja viimeisen ohjauskerran välillä tapahtui huima ero. Ensimmäisen 

tapaamiskerran hermostuneen ääntelyn sijaan viimeisellä kerralla osallistuja osasi jo odottaa 

Lauran saapumista rekvisiittalaukun kanssa. Lauran tullessa käytävällä vastaan osallistuja kii-

rehti hymyillen halaamaan ja iloitsi: “Laukku!”  

Vapaus osallistua työpajaan itselle sopivalla tavalla näkyi myös työpajakertojen kestossa. Alun 

perin 30 minuuttisiksi tarkoitetut työpajat venyivätkin 45 minuuttisiksi ja välillä ylikin. Tähän 

näemme syyksi, sen että jokainen osallistuja sai olla tilassa, miten he itse halusivat: istua kau-

empana, seisten, liikkuen tai maaten. Kenenkään olemista ei rajoitettu, ellei se häirinnyt muita 

ja auttoi osallistumaan toimintaan. Esimerkiksi auditoriossa kirjoittaessamme yhteistä tarinaa 

osallistuja B valitsi maata lattialla peiton alla. Hän kurkisteli peiton alta, miten tarina etenee ja 

osallistui aktiivisesti nostamalla kättään ja kertoen omia ehdotuksiaan tarinaan. Yleensä hän ei 

ole halunnut muussa päivätoiminnassa lähteä auditorioon ryhmän kanssa, tai on ollut samassa 
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tilassa elokuvaa katsoessaan kokonaan kasvotkin peiton alla. Osasyynä näin verrattuna vahvaan 

osallistumiseen tulkitsemme osallistujan oman kiinnostuksen kohteiden ottamisen osaksi tari-

naa. Tämä kenties houkutteli pysymään mukana ryhmässä ja lisäsi mielenkiinnon kautta toi-

minta-ajan kestoa. 

Työpajojen päätteeksi toteutetun palautekyselyn vastaukset noudattivat pitkälti samaa linjaa. 

Palaute oli positiivista ja kaikista työpajoissa käytetyistä menetelmistä pidettiin pääsääntöisesti.  

Yksilölliset erot työpajojen sisällöstä nousivat yhden henkilön kokiessa äänimaailman häiritse-

vänä ja yhden henkilön kokevan tanssimisen vaikeana. Sosiaalista vahvistumista koskevien ky-

symysten vastaukset yllättivät meidät positiivisesti; valtaosa osallistujista koki toimineensa työ-

pajoissa yhdessä ryhmän tai kaverin kanssa ja vain yksi osallistuja koki toimineensa yhdessä 

ohjaajan kanssa. Osasimme odottaa ohjaajan kanssa toimimisen olevan luontevaa, mutta näin 

suuren osan kokemus yhdessä tekemisestä oli kannustava tulos. Vastauksien perusteella he ko-

kivat olevansa osa ryhmää ja se vahvistaa meidän tutkimuskysymyksemme positiivista loppu-

tulemaa; luovan ilmaisun menetelmin voi edistää vahvan tuen tarpeisten sosiaalista vahvistu-

mista.  
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8 KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Kehittämistehtävän tuotoksena toteutimme Olen ainutlaatuinen –työpajamalliin ohjaajan op-

paan luovan ilmaisun työpajojen ohjaamiseen matalalla kynnyksellä. Oppaaseen on koostettu 

ilmaisutaidollista ohjausta tukeva kuvatulkkausmateriaali Papunetin kuvakommunikaatioita 

hyödyntäen. Selkokielisyys on otettu huomioon materiaalin tuottamisessa, jotta luovan ilmai-

sun työpajojen toteuttaminen tutulle ryhmälle on mahdollisimman helppoa. Luovan ilmaisun 

merkitys asiakkaiden ja ohjaajien näkökulmista on pyritty avaamaan kysymysten avulla. Sel-

keän Olen ainutlaatuinen –ohjaajan opas on oiva tapa tutustua luovan ilmaisun menetelmiin 

ohjaustyössä.  

Pyrkimyksenä on esitellä ohjausmateriaali Espoon ohjaus- ja valmennuspalveluiden työnteki-

jöille ja kannustaa työntekijöitä ottamaan se käyttöön omassa työssään. Uusien menetelmien 

oppiminen ja hyödyntäminen voi parhaimmillaan lisätä mielekkyyttä ja innostusta myös omaa 

työtä kohtaan. Jatkokehitysideana on Autismisäätiön työntekijöille suunnattu workshop, miten 

ohjata luovan ilmaisun työpajaa asiakasryhmille, jonka jälkeen jatkokehittämistä toteutetaan 

kerätyn palautteen pohjalta. Opinnäytetyön toimintamalli pyritään jalkauttamaan osaksi jokai-

sen toimintayksikön toimintaa. Olen ainutlaatuinen -työpajamalli on selkeä toimintamalli, 

jonka käyttöönotto ja kehittäminen asiakaskokemusten pohjalta on tärkeää edistystä myös alan 

hyvinvointinäkökulmasta. Toiminnan jalkautuessa osaksi yksiköiden arkea, se voisi jopa lisätä 

laajemman osaajajoukon houkuttelevuutta autismi- ja kehitysvamma-alalle. Mielekäs toimin-

tamalli voi tukea työntekijöiden yhteyttä asiakkaisin tuomalla esiin uusia, positiivisia puolia ja 

kykyjä, joita ei ehkä muussa toiminnassa tulisi esiin. Asiakkaiden sosiaalisten taitojen vahvis-

tuminen luovan ilmaisun menetelmien avulla edistäisi myös Autismisäätiön tavoitetta toteuttaa 

osallisuutta edistävää päivätoimintaa. (Autismisäätiö 2023.) 
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9 POHDINTA 

Etnografinen lähestymistapa tutkimuksessa vaatii aikaa tutustua tutkimuskohteeseen. Tutki-

musasetelma olisi ollut aivan toisenlainen, jos olisimme tulleet kokonaan ulkopuolisena toteut-

tamaan työpajoja.  Tällöin monet sosiaalisen vuorovaikutuksen merkitykset ja kokonaiskuva 

tutkimuskohteesta olisi jäänyt ohueksi. Tutkimuksemme onnistumista auttoi se, että toiselle 

meistä kohderyhmä ja toimintaympäristön toimintatavat olivat tuttuja ja myös osallistujat olivat 

olleet päivittäin tekemisissä hänen kanssaan. Näin ollen toisen oli helpompi tulla ulkopuolisena 

osaksi tutkimusta mutta samalla tuoda uuden näkökulman tutkimuskohteemme tarkasteluun. 

Nyt kollektiivinen etnografinen lähestymistapa, jossa kenttätyötä toteuttaa useampi kuin yksi 

tutkija (Paloniemi & Collan 2015, 209), osoittautui hyväksi menetelmäksi, joka antoi lisäarvoa 

monipuolisemman lähestymistavan ansiosta.   

Vaikuttavatko kohderyhmämme kanssa työskentelevien ennakkokäsitykset tarjottavan toimin-

nan sisältöön? Tämä eettinen pohdinta on osa tärkeää keskustelua, jota tulisi käydä kaikissa 

erityisryhmien kanssa työskentelevissä työyhteisöissä, niin ryhmä kuin yksilötasolla. Yhdessä 

keskustellen tulisi miettiä mikä on meidän työyhteisömme vastaus? Jos vastaus on kyllä, on 

tunnustettava käsillä oleva rakenteellinen ongelma, johon on aktiivisesti haettava ratkaisua.  

Luovan ilmaisun menetelmät saattavat myös tuntua työntekijöistä haastavilta, jos tunne omasta 

ilmaisukyvystä on heikko. Heittäytyminen ilmaisutaitoa kehittävään toimintaan voi olla ohjaa-

jalle myös matka itseen, omiin heikkouksiin ja se voi tuntua suurelta kynnykseltä ylitettäväksi. 

Tärkeää olisikin, että näitä menetelmiä ja ohjaamisen tapoja pohtiessa työntekijät muistaisivat-

kin sen tärkeimmän; tätä luovan ilmaisun työpajaa rakennetaan yhdessä, eikä ohjaajan tarvitse 

olla teatterikasvatuksen ammattilainen. Ohjaaja on paikalla ryhmän veturina ja struktuurina. 

Ohjaaja toimii ryhmässä osallistuvana esimerkkinä rohkeudesta kokeilla, nähdä ja hyväksyä 

jokaisen ainutlaatuinen itseilmaisun tapa. 

Sosiaalisesti vahvistavat vaikutukset nousivat tutkimuksessamme esiin, mutta jäämme myös 

pohtimaan, kuinka pitkäaikaisia nämä vaikutukset vahvan tuen tarpeisilla ovat? Jos itseilmaisua 

kehittävä luovan ilmaisun toiminta jää lyhytkestoiseksi kokeiluksi, voivat vaikutukset jäädä ly-

hytaikaisiksi. Lyhytaikaisetkin hyvinvointivaikutuksetkin ovat toki arvokkaita, kaipaammehan 

me kaikki arkeemme mielekästä sisältöä, arkea ja joskus myös juhlaa. Miten taide- ja kulttuu-

rikasvatukseen pohjautuvaa toimintaa voitaisiin sitten mahdollistaa myös vahvan tuen tarpei-
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sille autisminkirjon henkilöille? Mitä jos osallistujien osallisuuden kokemus ja sosiaalisen vah-

vistuminen nähtäisiinkin itsessään arvokkaana ja tavoiteltavana asiana? Teokseen tähtääminen 

voi toimia motivaattorina monessa osallistujaryhmässä ja rahoitus tähän saattaa vaatia jopa jul-

kista tuotosta. Vahvan tuen tarpeisille tarjottavan luovan ilmaisun työpajatoiminnan lähtökohta 

on kuitenkin toinen. Entä jos rahoitusta haettaisiinkin sosiaalisin perusteluin taiteellisen sijaan? 

Antaisiko tämä enemmän liikkumavaraa sisällön suhteen? Onko suurieleinen lopputuotos aina 

toiminnan pääasia, vai voisiko onnistumista mitata myös sosiaalisen vahvistumisen näkökul-

masta?  

Voi myös pohtia, syntyykö lopputuotos-tavoite ohjaajasta? Vaikuttaako ohjaajan oma tausta 

ajatteluun toiminnan tarkoituksesta? Koemme, että Olen ainutlaatuinen -työpajamallin taika 

onkin siinä, ettei sitä ohjatessaan tarvitse olla taiteen ammattilainen, eikä pyrkiä sillä saralla 

uskottavaan taiteelliseen tuotokseen. Olen ainutlaatuinen -työpajamallin tarkoitus, on tuoda 

iloa, ilmaisua ja leikillisyyttä yhdessä tekemiseen ohjaajan ja ryhmän välille, ilman suoriutu-

misen ja odotusten täyttämisen paineita, kokeillen ja sen kautta kasvaen. Luovan ilmaisun ko-

kemusten kautta löytyvä vahvempi itseilmaisukyky on kaikkien oikeus. 
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